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Inledning  

Som besökare på ett museum tar man del av kunskap genom föremål och inform-

ationstexter. Besökaren kan titta på häpnadsväckande föremål i olika former och 

material som bär på olika historier. I samband med föremål finns informationstex-

terna som förmedlar föremålets historia till besökaren. Många gånger står inform-

ation som man som besökare förväntar sig, med andra ord ålder, material, kontext 

mm. Men då och då informeras besökaren om något de kanske inte hade förväntat 

sig, nämligen att föremålet de tittar på är en kopia och inte det autentiska föremå-

let.  

Kopior i museiutställningar är nog vanligare än de flesta besökare kanske tror. 

Kopior används på olika sätt i en utställning, de kan vara i en monter tillsammans 

med autentiska föremål och de kan vara ute i rummet för besökare att undersöka. 

Att föremålen som man får testa och känna på är kopior kan nog de flesta besö-

kare förstå, men att det kan finnas kopior i montrarna är nog inte lika självklart. 

Även om kopior inte är det första besökare associerar med museum, har de en 

betydande roll inom verksamheten och den här uppsatsen kommer diskutera kopi-

ornas roll i jämförelse med de autentiska föremålens roll inom utställningssam-

manhang.   

Syfte  

Syftet med undersökningen är att från olika infallsvinklar få en insyn av vikten av 

kopior och autenticiteten av museiföremål i utställningssammanhang. Undersök-

ningen tar reda på om det autentiska föremålet är det huvudsakliga eller om in-

formationen som förmedlas med hjälp av föremålen är det mest väsentliga och att 

föremålen i så fall lika gärna kan vara kopior. Undersökningen utgår ifrån de 

nedanstående forskningsfrågorna, och för att få svar på dem kommer olika 

aspekter undersökas. Vid användandet av begreppen autenticitet och kopia är det 

väsentligt att först diskutera de olika begreppen och forskarnas olika synsätt och 

definitioner av begreppen. När det här är etablerat kräver undersökningen en in-

blick i museivärlden och museers användning av kopior och autentiska föremål. 

Det här undersöks genom intervjuer med museipersonal, samt analyser av tidigare 

museiutställningar som använder en majoritet av kopior eller förfalskningar i ut-

ställningen. De här olika infallsvinklarna användas för att svara på forskningsfrå-

gorna. 
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En annan anledning till den här undersökningen är att tidigare forskning har 

fokuserat på förfalskningar och att det inte finns lika mycket forskning kring ko-

pior i museisammanhang. Därför kommer undersökningen upplysa om den 

aspekten kring det här ämnet, som det behöver forskas mer om. Men då majorite-

ten av tidigare forskning har byggt på förfalskningar är det inte möjligt att helt 

utesluta dem i den här undersökningen, förfalskningar kommer förekomma i dis-

kussioner samt en del exempel. 

Forskningsfrågor 

För att undersöka ovanstående och strukturera upp undersökningen utgår jag ifrån 

följande frågor:  

 

▪ Vilken betydelse har kopior i utställningssammanhang?  

▪ Vad är mest betydande: informationen om föremålet eller föremålet i 

sig?  

▪ Hur förhåller sig autenticiteten till kopior? 

▪ Vilken syn har museibesökarna på kopior och autentiska föremål?  

Disposition  

För att strukturera uppsatsen delas den upp i olika delar. Delen ”Forskningsöver-

sikt” fokusera på begreppen autenticitet och kopia. Den delen diskuterar tidigare 

forskning kring begreppen samt deras olika definitioner och synsätt som upp-

kommit genom åren. Då jag valt att låta de teoretiska nyckelbegreppen (autentici-

tet och kopior) för uppsatsen ingå under ”Forskningsöversikt”, kommer ”Teori” 

endast ha en kortare introduktion till begreppen och de tidigare forskarna. Den 

mer djupgående analysen av begreppen kommer finnas senare i texten under 

”Forskningsöversikt”. ”Forskningsöversikt” behandlar även en tidigare undersök-

ning av museibesökares syn på autenticitet, den studien samt information från det 

empiriska materialet används för att besvara den fjärde forskningsfrågan. Det är 

viktigt att tydliggöra att den här undersökningen inte är en användarundersökning, 

med andra ord har inte undersökningen aktivt studerat museibesökares syn på 

autenticitet. Svaren på fjärde forskningsfrågan bygger på tidigare forskning och på 

information som framkommit vid insamlandet av det empiriska materialet.   

Presentationen av det empiriska materialet delas upp i två delar. I den första 

delen av undersökningen presenteras och diskuteras olika utställningar. De här 

utställningarna bygger helt på kopior eller förfalskningar och kommer ge en in-

blick i hur kopior kan användas i utställningssammanhang. Den andra delen av 

undersökningen bygger på intervjuer med olika museianställda. Tanken med den 

här delen är att få en inblick i museernas synsätt kring användandet av kopior och 
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autentiska föremål i utställningssammanhang. Slutligen kommer de avslutande 

diskussionerna och analyserna, där det empiriska materialet och tidigare forskning 

ställs i relation till varandra för att kunna svara på forskningsfrågorna.   

Den här undersökningen utgår ifrån arkeologiska perspektiv för att lägga upp 

dispositionen av uppsatsen. Med det här menas att det empiriska materialet pre-

senteras först och att alla reflektioner läggs i slutet av uppsatsen i ett analyserande 

avsnitt. Den här dispositionen sker på grund av min bakgrund inom arkeologi och 

då främst inom egyptologin, samt att jag anser att det underlättar för läsaren att 

hänga med i texten. Den här typen av disposition ger även läsaren en möjlighet att 

skapa egna reflektioner kring det empiriska materialet innan mina reflektioner 

kommer, som i annat fall skulle kunna påverka läsarens syn på empirin.   

Teori 

Den här undersökningen utgick ifrån den grundade teorin. Den grundade teorin 

innebär att undersökningen i början inte utgår från en specifik teori, teorin väljs 

senare utifrån det empiriska materialet.1 Vid insamlingen av det empiriska materi-

alet genomförs analyser och jämförelser för att forskaren ska göra egna reflekt-

ioner och för att hitta passande teorier för undersökningen.2 För att besvara forsk-

ningsfrågorna i undersökningen tar uppsatsen avstamp ifrån olika teoretiska raster, 

som valts utifrån det empiriska materialet. De teoretiska rastren för den här stu-

dien bygger på tidigare forskares definitioner av begreppen autenticitet och kopia. 

Valet av forskare gjordes utifrån deras resonemang om autenticitet och kopior 

som kan belysa viktiga aspekter för undersökningen. Forskarnas diskussion om 

nyckelbegreppen autenticitet och kopior kommer användas som ett teoretiskt 

ramverk för undersökningen.  

Teoretiskt raster: autenticitet 

Då det inte finns någon bestämd definition av begreppet autenticitet är det viktigt 

att klargöra den här uppsatsens utgångspunkt när det kommer till diskussioner av 

autenticitet. Docenten i kulturarvsturism Deepak Chhabras beskrivning av de fem 

synsätten av autenticitet, objektiva, konstruktivistiska, förhandlade, existentialist-

iska och opaka, kommer användas vid analysen av autenticitet i undersökningen. 

Chhabra ger en bra förklaring av de olika synsätten som är relevant för undersök-

ningen för att studera vikten av autenticitet. En mer genomgående beskrivning av 

de olika synsätten kommer senare i texten under avsnittet ”Forskningsöversikt”, 

men för att ge en kort sammanfattning utgår det objektiva synsättet från att auten-

 
1 Oktay (2012), s. 5; Bryant (2017), s. 89. 
2 Bryant (2017), s. 90. 
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ticitet finns i själva objektet. Det konstruktivistiska synsättet framhåller att det är 

samhället som frambringar autenticitet till objektet. Det förhandlade synsättet är 

en blandning av de tidigare nämnda synsätten. Det existentialistiska synsättet me-

nar att autenticitet kommer inifrån beskådaren på en subjektivnivå utifrån tidigare 

erfarenheter. Det Opaka synsättet är en blandning av det objektiva och existential-

istiska synsättet.3 

Professorn i filosofi Denis Duttons diskussion om autenticitet kommer också 

användas som ett teoretiskt raster i undersökningen. Dutton tar upp en del tänk-

värda resonemang som är intressanta för den här undersökningen. Dutton skriver 

att autenticitet är problematisk om man inte från början klargör vilken definition 

av begreppet som man använder sig av och när kopior kommer in i diskussionen 

om autenticitet ökar problematiken ytterligare. Som Dutton diskuterar är en kopia 

inte ett autentiskt original, men kopian är ett föremål i sig som är autentiskt.4 Ett 

synsätt på autenticitet som Dutton använder sig av är ”nominell autenticitet”. No-

minell autenticitet utgår ifrån fakta kring föremålet och fokuserar på att förstå 

varför ett föremål skapades, att det är tanken bakom föremålet som bestämmer 

dess autenticitet.5 Ett av Duttons exempel är att ett musikstycke inte kan vara helt 

autentiskt när det spelas på ett modernt instrument, men om det spelades på ett 

instrument från samma tidsperiod som musikstycket skrevs skulle det vara mer 

autentiskt.6 Det här leder till Duttons slutsats om att det som skiljer ett autentiskt 

föremål ifrån ett icke autentiskt föremål är kontexten kring föremålet.7 Duttons 

resonemang kring nominell autenticitet kan kopplas till Chhabras förhandlade 

synsätt på autenticitet. Det förhandlade synsättet menar att det är objektet samt 

samhällsvärderingar som bestämmer autenticiteten och i Duttons nominella auten-

ticitet är det objektet och olika kriterier (som bestäms efter samhällets värdering-

ar) som analyseras som bestämmer autenticiteten.  

Teoretiskt raster: kopior 

Vid diskussioner om kopior kommer den här undersökningen utgå ifrån tidigare 

Scotland Yard-detektiven och nutida chef för kulturarvsskydd och säkerhet på 

Victoria and Albert Museum, Vernon Rapleys, definition av begreppet kopia. 

Rapley menar att en kopia är en exakt replika av ett föremål, med intentionen att 

tydligt klargöra att föremålet är en kopia och inte ett originalföremål.8 Det kan 

även nämns att Dutton har samma definition av begreppet kopia.9 Dutton nämner 

att gränsen mellan en kopia och en förfalskning är liten, en kopia som skapats 

 
3 Chhabra (2012), s. 499. 
4 Dutton (2005), s. 258. Dam Christensen (2019), s. 118. 
5 Dutton (2005), s. 260, 267. 
6 Dutton (2005), s. 258. 
7 Dutton (2005), s. 258. 
8 Rapley (2016), s. 34. 
9 Dutton (2005), s. 259. 
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med intentionen att vara en kopia kan vid ett senare tillfälle bli en förfalskning för 

att den som äger kopian utger den för att vara ett original.10  

Undersökningen kommer också ta avstamp ifrån professorn i kulturstudier 

och orientaliskt språk Brita Brenna och professorn i kulturförmedling Hans Dam 

Christensen, samt sektionschefen för etnologi, numismatik, klassisk arkeologi och 

universitetsvetenskap på Oslos universitet Olav Hamrans tänkvärda resonemang 

kring kopiors användning inom museiverksamheten. De menar att kopior kan ha 

många positiva betydelser för utställningssammanhang. Då museer är en plats för 

kunskap och utbildning kan kopior främja det taktila lärandet.11 Museer har haft en 

strävan att visa helheter vilket har lett till produktion och inköp av kopior för att 

fylla luckor i utställningar, men också för att skapa rätt miljö, upplevelse och kon-

text till utställningarna. Kopior ger även kunskap om tillverkningsprocessen, som 

kan vara till hjälp vid bevarande.12 De här resonemangen kommer ge en intressant 

bild av kopior och kommer vara användbar i diskussioner kring kopiornas roll i 

utställningssammanhang.  

Metod och källmaterial 

Uppsatsundersökningen bygger på den grundade teori-metoden (GTM). Den här 

metoden innebär att forskaren ständigt jämför det empiriska materialet med olika 

teorier, det här innebär att den grundade teori metoden är en abduktiv metod.13 

Den abduktiva metoden är en blandning av den deduktiva -och induktiva meto-

den, och innebär att forskaren pendlar mellan teorin och empirin.14 I det här fallet 

börjar undersökningen med materialinsamlingen (empirin) till uppsatsen, det in-

samlade materialet styr sedan valet av ett passande teoretiskt raster. Det här kän-

netecknar den induktiva metoden. Men i den här undersökningen utgår sedan ana-

lysen ifrån teorin och lägger den som ett teoretiskt raster över empirin för att ana-

lysera det insamlade materialet. Det här kännetecknar den deduktiva metoden.  

Den abduktiva metoden ingår i den grundade teorin, och innebär att forskaren 

i början av en undersökning bortser från teorier och tidigare hypoteser för att se-

dan välja teorier utifrån det empiriska materialet.15 En annan förklaring av den 

abduktiva metoden är att den baseras på kvalitativa analyser som inte utgår ifrån 

teorier eller hypoteser, forskaren studerar ett fenomen/material och kopplar sedan 

 
10 Dutton (2005), s. 259. 
11 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2. 
12 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2. 
13 Bryant (2017), s. 92, 95–96. 
14 Tavory & Timmermans (2014), s. 2, 5; Earl Rinehart (2021), s. 304. 
15 Tavory & Timmermans (2012), s. 169. 
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fenomenet/materialet till relevant teori. Forskaren rör sig med andra ord fram och 

tillbaka mellan empirin och möjliga teorier.16 

Uppsatsen använder sig av olika metoder för att besvara frågeställningarna. 

Valet av metoder har påverkats av forskningsfrågorna, källmaterialet, samt under-

sökningens syfte. Källmaterialet bygger på både förstahandskällor i form av inter-

vjuer, samt av sekundära källor i form av litteratur från tidigare forskare. Från 

början var tanken att även använda enkäter som komplettering till intervjuerna, 

men då frågorna lätt misstolkades valdes den metoden bort och infogades i inter-

vjuerna i stället. De sekundära källorna behandlar information kring begreppen 

autenticitet och kopia, men även information om tidigare utställningar byggda på 

kopior och förfalskningar. Källmaterialet ger en utgångspunkt för undersökningen 

samtidigt som den även belyser nya aspekter inom det här forskningsområdet. De 

sekundära källorna kring begreppen autenticitet och kopia ger undersökningen en 

forskningsgrund att bygga på, medan de primära källorna i form av intervjuerna 

samt de sekundära källorna kring tidigare utställningar byggda på kopior och för-

falskningar ger nya inblickar i forskningsområdet.  

Som tidigare nämnt delas undersökningen upp i olika delar och de olika de-

larna kräver olika metoder. Delen av undersökningen som fokuserar på begreppet 

autenticitet och kopia, bygger på analyser av relevant litteratur skriven av tidigare 

forskare för att diskutera de olika begreppen och deras definitioner. En annan del 

av undersökningen analyserar klassiska fall av museiutställningar som bygger på 

kopior och förfalskningar, samt relevant litteratur gällande utställningarna. Den 

analysen utförs för att undersöka hur kopior kan användas i utställningssamman-

hang och för att tolka utställningarnas mottagande av besökarna. Undersökningen 

fokuserar också på svenska museers inställning till användandet av kopior och 

autentiska föremål i utställningssammanhang, samt hur kopior används i utställ-

ningssammahang på de intervjuade museerna. För att undersöka det här genom-

förs intervjuer med ett utvalt antal museianställda i Sverige och intervjusvaren 

analyseras utifrån forskningsfrågorna.  

Intervjuerna är strukturerade, vilket ger en fördel i den här undersökningen då 

en del av syftet med intervjun är att jämföra de olika museianställdas svar för att 

se hur kopior används i utställningssammanhang i dagsläget. För att underlätta 

intervjuerna, som skedde via zoom, spelades de in. Intervjuerna underlättades med 

inspelningen genom att fokuset vara på intervjun samt den intervjuade och inte på 

antecknandet av intervjusvar. Samt för att kunna gå tillbaka till inspelningen och 

kontrollera svar mm., men då intervjun blev inspelad krävdes även en transkribe-

ring. Transkriberingen gjordes med fokuset på frågorna och de intervjuades svar 

på dem, med andra ord filtrerades en del material bort då det ej var relevant för 

 
16 Tavory & Timmermans (2012), s. 171; Earl Rinehart (2021), s. 305. 
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den här undersökningen. Transkriberingen gjordes också med syftet att återge 

intervjun på sådant exakt sett som möjligt, men då människor inte alltid pratar i 

fullständiga meningar, har svaren ändrats något för att göra fullständiga meningar 

som är mer förståeligt för läsaren.   

Intervjuerna riktar sig till museer inom myndigheten Statens historiska museer 

(SHM), anledningen till det nämns nedanför under ”avgränsning”. Myndighetens 

syfte är att befrämja kunskap och intresse för Sveriges historia, samt att bevara det 

kulturarv som myndigheten ansvarar över. De museer som igår i SHM är: 

Hallwylska museet, Historiska museet, Livrustkammaren, Ekonomiska museet – 

Kungliga Myntkabinettet, Skoklosters slott, Tumba bruksmuseum och Sveriges 

museum om Förintelsen.17 Av de sju museerna som ingår under myndigheten 

valde fem att delta i intervjun.  

Avgränsning 

För att göra undersökningen hanterbar avgränsas uppsatsen på olika sätt. Vid valet 

av museianställda till intervjuundersökningen selekterades museerna som ingår 

under myndigheten Statens historiska museer (SHM). Då undersökningen fokuse-

rar på kulturhistoriska föremål selekterades kulturhistoriska museum, och SHM 

utsågs då museerna de representerar är varierade och ställer ut olika typer av kul-

turhistoriska material. Antalet museer som ingår i SHM, vilket är sju stycken, är 

ett rimligt antal för undersökningens syfte och frågor.18 Av de sju museerna som 

ingår i SHM valde fem att delta på intervju, även om inte alla intervjuades är det 

fortfarande ett acceptabelt antal för att kunna göra en analys av svaren.  

Hallwylska museet var ett av museerna som valde att delta i intervjun. Det här 

museet är ett personmuseum som fokuserar på att visa hur huset var när det var 

bebott under sekelskiftet.19 Ett annat museum som valde att göra intervjun är Hi-

storiska museet, och deras utställningar fokuserar på att spegla forntiden fram till 

medeltiden.20 Även Livrustkammaren, vars utställningar fokuserar på Sveriges 

kungliga historia, deltog i intervjun.21 Ekonomiska museet- Kungliga Myntkabi-

nettet deltog också i intervjun. Det här museet speglar ekonomins roll historiskt 

fram till idag för att sprida ekonomiskt lärande.22 Den sista intervjun fördes med 

Skoklosters slott, vilket är ett miljömuseum som visar hur slottet såg ut under ti-

den det var bebott.23  

I intervjufrågorna utesluts frågor kring kön och ålder, vilket oftast är standard 

i de flesta fallen. Anledningen till det här är att undersökningen inte kommer fo-

 
17 SHM-Statens historiska museer.  
18 SHM-Statens historiska museer. 
19 Hallwylska museet > Om oss. 
20 Historiska museet > Om Historiska. 
21 Livrustkammaren > Om museet > Samlingarna. 
22 Ekonomiska museet > Om museet. 
23 Skoklosters slott > Besök > Utställningar > Permanent utställning. 
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kusera på de här aspekterna och för att inte ta plats ifrån viktigare frågor för den 

här undersökningen, utesluts därför frågorna.  

Valet av klassiska fall med utställningar byggda på kopior, gjordes utifrån 

vilka fall som finns tillgängliga. Antalet utställningar som bygger på kopior är få, 

vilket gjorde att valet inte är svårt att göra. Fallstudierna selekteras då de är de 

mest kända och det finns mest information om dem som kan analyseras. Fallen 

valdes också utifrån kriterierna att till största mån handla om kulturhistoriska fö-

remål och kopior, för att minska fokuset på konst och förfalskningar, då det redan 

finns mycket forskat kring förfalskningar och konstområdet. Dock går det inte att 

utesluta förfalskningar och konst helt från den här undersökningen, då majoriteten 

av den tidigare forskningen har fokuserat på det området. Samt att utställningar 

byggda på kopior är ovanligare än utställningar byggda på förfalskningar.   

Etiska aspekter 

I International Council of Museums (ICOM) finns ingen paragraf med riktlinjer 

kring användandet av kopior i utställningssammanhang. Med andra ord ligger det 

på museernas eget ansvar, och deras etiska kompass, hur de använder och hanterar 

kopior i sina utställningar. Det här kommer diskuteras mer ingående längre fram i 

texten. Dock finns riktlinjer kring tillverkningen av dem. Paragrafen 4,7 ”repro-

duktioner” i ICOM klargör att om kopior eller reproduktioner skapas, ska de till-

verkas med respekt för originalföremålet och reproduktionen måste bli permanent 

märkt där det framgår att det är en reproduktion och inte ett original.24   

Det finns etisk problematik kring behandlingen av museiföremål och hur de 

har behandlats genom historien. En kategori av föremål som behandlas etiskt 

inkorrekt genom tiderna är de egyptiska föremålen.25 När egyptologin blomstrade 

och var som störst, smugglades arkeologiska fynd ut ur Egypten och på senare år 

har stora debatter och repatrieringsprojekt förts kring de egyptiska föremålen.26 

Det här är värt att nämna då undersökningen utgår delvis ifrån egyptiska föremål, 

men repatriering är inte undersökningens fokus och kommer därför inte analyseras 

mer ingående.  

I den andra delen av undersökningen bygger källmaterialet på intervjuer. In-

nan själva intervjun börjar informeras de intervjuade med en kort genomgång av 

syftet med uppsatsen och dess undersökning, samt intervjuns del och dess syfte i 

undersökningen. För att följa de etiska reglerna och GDPR, börjar varje intervju 

med att fråga om personen/personerna som blir intervjuade ville vara anonyma 

eller om de samtycker till att deras namn används i uppsatsen. Om de inte god-

känner användningen av deras namn, frågas om de godkänner användningen av 

 
24 Årre (2011), s. 19. 
25 Bednarski (2020), s. 37–38. 
26 Parcak et al. (2016), s. 188–189. 
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deras arbetstitel. Om arbetstiteln inte godkänns, frågas det om museets namn får 

användas i relation till deras svar och om det inte är godkänns blir deras svar helt 

anonyma. Alla intervjuades önskemål om att vara anonyma eller inte, upprätthålls 

i uppsatsen.  

Forskningsöversikt 

Det finns en mängd tidigare forskning kring autenticitet då begreppet och feno-

menet har ansetts vara viktigt sedan länge. Några av forskarna inom ämnet är filo-

sofikonsulten Carol Steiner, docenten i turism och gästfrihet Yvette Reisinger, 

antropologen Rosemary Joyce och docenten i kulturarvsturism Chhabra för att 

nämna några.27 De har forskat om de olika synsätt som finns kring autenticitet och 

dess roll inom museivärlden. Som tidigare nämns har autenticitetsforskningen till 

största del fokuserats på förfalskningar och konstområdet, det här är en anledning 

till att den här uppsatsen fokuserar på kopior och kulturhistoriska föremål i stället. 

Det finns lite tidigare forskning kring kopior, men inte lika omfattande som kring 

förfalskningar. Dutton och Rapley förklarar begreppet kopia mycket bra i sina 

texter och sätter det i relation till förfalskningar och autenticitet.28  

Då undersökningen fokuserar på autenticitet och kopior behövs en noggrann 

genomgång av de här begreppen. Nedan redovisas tidigare forskares diskussioner 

och ståndpunkter kring begreppen. Först diskuteras autenticitet som med sin pro-

blematik kräver tydliga utgångspunkter och diskussioner som forskare sedan 

länge har funnit aktuellt. Sedan förs en diskussion kring kopior och dess definit-

ion. Som tidigare nämnt gavs en kortare introduktion till begreppen autenticitet 

och kopior i ”teori”. I den här delen kommer den mer uttömmande genomgången 

av begreppen och de tidigare forskarna.  

Autenticitet 

Vad är autenticitet? Autenticitet är ett problematiskt begrepp och det finns många 

olika åsikter om vad som definierar autenticitet. Anledningen till att det inte finns 

en bestämd definition av begreppet är för att det är mångfacetterat och används 

inom många olika discipliner och har olika betydelse beroende på plats, tidsperiod 

och kultur.29 Det här kan vara både positivt och negativt. Det positiva är att be-

greppet kan användas inom många olika områden och på olika sätt, det negativa är 

att det här ger upphov till förvirring och man måste vara tydlig med hur man väl-

jer att använda begreppet.  

 
27 Steiner & Reisinger (2006a); Joyce (2013); Chhabra (2012). 
28 Dutton (2005); Rapley (2016). 
29 Belhassen & Caton (2006), s. 854; Choay (1994), s. 297; Steiner & Reisinger (2006a), s. 300; Lowenthal 

(1994), s. 125–26. 
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Som tidigare nämns i teoridelen menar Chhabra att det finns fem framträ-

dande synsätt på autenticitet: objektiva, konstruktivistiska, förhandlade, existenti-

alistiska och opaka. Det objektiva synsättet behandlar autenticitet som ett rent äkta 

original, medan konstruktivistiska synsättet behandlar autenticitet som kapital-

ismens och kommersialiseringens inflytande på äkta äkthet. Det förhandlade syn-

sättet är en balans mellan det objektiva och det konstruktivistiska synsättet. Det 

existentialistiska synsättet behandlar autenticitet genom personens sinnestillstånd 

och den subjektiva versionen av äkthet. Det opaka synsättet behandlar autenticitet 

som en balans mellan det objektiva och det existentialistiska synsättet, där auten-

ticitet är en blandning av kulturella och sociala föreställningar.30 De här olika syn-

sätten kommer ställas i relation till det andra empiriska materialet senare i under-

sökningen. Alla fem synsätt ge tänkvärda infallsvinklar kring diskussionen om 

autenticitet och dess roll i utställningssammanhang.  

Steiner och Reisinger diskuterar också några av de fem synsätten på autentici-

tet i sina texter. De skriver att det objektiva synsättet ser autenticitet som en egen-

skap som ett föremål besitter,31 vilket är samma beskrivning som Chhabra ger för 

det här synsättet. Dock skriver Steiner och Reisinger att det konstruktivistiska 

synsättet på autenticitet innebär att det är sociala och kulturella aspekter som på-

verkar autenticiteten.32 Den här beskrivningen tillskriver Chhabra det opaka syn-

sättet och Chhabra beskriver konstruktivistiska synsättet som kommersiella infly-

tanden över vad som är autentiskt.33 Den här skillnaden av beskrivning för de 

olika synsätten, bör diskuteras. De olika beskrivningarna kan bero på den förvir-

ring som finns kring begreppet autenticitet som sedan långt tillbaka har varit pro-

blematisk. Men det kan även bero på de mångfacetterade begreppen sociala och 

kulturella aspekter, eftersom kommersiella perspektiv antagligen skulle kunna gå 

under en större kategori som exempelvis sociala aspekter. Det här gör att de olika 

forskarnas beskrivningar inte alls skiljer sig åt, de använder bara olika termino-

logi. Forskarnas beskrivningar stämmer återigen när Steiner och Reisinger beskri-

ver det existentiella synsättet, vilket kan stärka resonemanget om att den tidigare 

avvikelsen endast beror på den skiftande terminologin. Steiner och Reisinger, pre-

cis som Chhabra, menar att det existentiella synsättet utgår ifrån människors egen 

erfarenhet och är därmed ständigt skiftande.34 Även professorn i museikunskap, 

etik och materiell kultur Laura Van Broekhoven diskuterar existentiell autenticitet 

och skriver att det är den existentiella autenticiteten som besökare förväntar sig att 

uppleva på ett museum, men Van Broekhoven menar att det här inte är möjligt 

utan den objektiva autenticiteten.35 Stämmer dock Van Broekhovens resonemang 

 
30 Chhabra (2012), s. 499. 
31 Steiner & Reisinger (2006a), s. 299. 
32 Steiner & Reisinger (2006b), s. 66. 
33 Chhabra (2012), s. 499. 
34 Steiner & Reisinger (2006a), s. 300, 303. 
35 Van Broekhoven (2013), s. 151. 
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om att den objektiva autenticiteten krävs för att uppleva den existentiella autenti-

citeten? Van Broekhoven skriver också i det här sammanhanget att besökare för-

väntar sig att se äkta autentiska föremål på ett museum, men att det är en del av 

museernas vardag att genom representationer, displayer mm. konstruera en illus-

ion om vad som är autentiskt,36 vilket kan ge en felaktig bild av autenticitet till 

besökarna.  

Steiner och Reisinger diskuterar begreppet autenticitet från många olika in-

fallsvinklar och deras slutsats är att skillnaderna mellan synsätten är för minimala 

och för många för att göra begreppet användbart, och de vill på grund av det för-

kasta begreppet helt.37 Dock diskuterar de några andra perspektiv och försöker se 

möjligheterna att bara använda ett av synsätten på begreppet för att göra det mer 

användbart. Ett av de här perspektiven är att om det objektiva synsättet stämmer 

skulle autenticitet vara mätbart i föremål och således även vara empiriskt urskilj-

bart.38 Det skulle innebära att yttre påverkan, samhällsvärderingar och personliga 

erfarenheter, inte skulle spela någon roll då det inte skulle kunna påverka autenti-

citeten. Om det var fallet skulle objektet i sig vara det mest betydelsefulla och det 

skulle inte kunna bytas ut mot en kopia, för kopian skulle inte kunna ersätta ori-

ginalföremålets autenticitet. En annan aspekt är om det konstruktivistiska synsät-

tet stämde skulle den objektiva autenticiteten inte spela någon roll.39 Den här 

aspekten kan tolkas som ett sätt att säga att de autentiska föremålen inte spelar 

någon roll, de skulle med andra ord lika gärna kunna vara kopior. De här intres-

santa aspekterna är två olika svar på undersökningens första fråga om kopiornas 

roll i utställningssammanhang. Stämmer någon av dem eller är de båda felaktiga? 

Den här diskussionen kommer fortsätta senare i texten.  

Det är flera forskare som inte håller med Steiner och Reisinger och deras ne-

gativa syn på autenticitetsbegreppet. Docenten i hotell- och turismförvaltning Ya-

niv Belhassen och professorn i turismförvaltning Kellee Caton nämner i en av sina 

texter, sin positiva syn på att begreppet är mångfacetterat och menar att ett öppet 

begrepp kan främja forskningen kring autenticitet.40 De håller dock med Steiner 

och Reisinger som att begreppet kan leda till förvirring i texter när forska-

ren/forskarna inte förklarar vilket synsätt av autenticitet som används i deras 

undersökning och att man måste vara tydlig med det för att begreppet ska vara 

användbart.41 Joyce argumenterar, precis som Belhassen och Caton, för det posi-

tiva med ett öppet begrepp och menar att även om autenticitet kan mätas på olika 

sätt har alla synsätt ändå en sak gemensam. Oavsett om kontexten är ett museum, 

en arkeologisk utgrävning eller ett konstverk, använder alla synsätten föremålens 

 
36 Van Broekhoven (2013), s. 151, 156–57. 
37 Steiner & Reisinger (2006b), s. 66. 
38 Steiner & Reisinger (2006b), s. 73. 
39 Steiner & Reisinger (2006b), s. 73. 
40 Belhassen & Caton (2006), s. 854. 
41 Belhassen & Caton (2006), s. 854. 
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proveniens som ett sätt att mäta föremålets autenticitet.42 Joyce, samt arkeologen 

Alexander Geurds och antropologen Sally Price, är även noga med att påpeka att 

autenticitet är något som vi i nutiden tillskriver föremål, det är inget som följer 

föremålet genom tiderna då olika tidsperioder har olika synsätt angående vad som 

anses vara autentiskt.43 De förespråkar med andra ord Chhabras konstruktivistiska 

synsättet om att autenticiteten kommer ifrån samhällets värderingar och att det 

påverkar synen på autenticitet.  

Det är tydligt från de tidigare nämnda forskarna att autenticitet och vad som 

klassas som autentiskt har förändrads genom århundraden. Konsthistorikern Ge-

rard Vaughan tar upp ett exempel på det här. Vaughan skriver att man på 1700-

talet oftast gjorde restaureringar på trasiga föremål, var en arm på en staty borta 

gjorde man en ny, för att de skulle bli så autentiska som möjligt. Det här ses enligt 

dagens synsätt på autenticitet som en förfalskning av ett föremål och föremålet 

anses inte vara autentiskt längre.44 Det här exemplet visar även skillnaden mellan 

de fem synsätten (nämnda ovan) på autenticitet gentemot andra synsätt på autenti-

citet. Autenticitet enligt de tidigare nämnda (fem) synsätten menar att vikten och 

värdet läggs på originalföremålet på olika sätt.45 Det här är det dominerande syn-

sättet på museer idag. Men på flera ställen runt om i världen delas inte den synen 

av autenticitet. Till skillnad från de fem synsätten som lägger autenticiteten i fö-

remålet, lägger andra synsätt autenticiteten i tillverkningen och kunskapen av fö-

remålet.46 Det autentiska i det här fallet är kunskapen om hur och varför föremålet 

skapades, med andra ord är informationen om föremålet mer betydelsefull än 

själva föremålet. Det här betyder även att ett restaurerat föremål eller en ny repro-

duktion (replika) är autentiska så länge de skapats genom samma tillverkningsme-

toder och av samma material. En del museer framhäver det här synsättet genom 

att låta besökare använda museiföremålen, och när föremålen blir utnötta tillver-

kar man nya reproduktioner av föremålet. Det viktiga är inte föremålet utan hur 

det görs och därför är bevarandet av föremålet inte viktigt, utan det som behöver 

bevaras är kunskapen om hur man tillverkar föremålet.  

Duttons nominella autenticitet ligger mellan det synsättet och Chhabras fem 

synsätt. Som tidigare nämns i teoridelen utgår den nominella autenticiteten ifrån 

kunskapen om föremålet och varför det skapades. Det betyder att en kopia kan 

vara autentiskt precis som ett originalföremål, men de kan inte vara autentiska 

enligt samma kriterier, då de skapats med olika intentioner. Men i teorin kan en 

kopia vara en godtycklig ersättning då den nominella autenticiteten värderar in-

formationen bakom föremålet högre än själva föremålet i sig.47   

 
42 Joyce (2013), s. 39. 
43 Joyce (2013), s. 54; Geurds (2013), s. 2; Price (2013), s. 138. 
44 Vaughan (1992), s. 41–2. 
45 Jones (2010), s. 181–82. 
46 Charoenwongsa (1994), s. 289; Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2. 
47 Dutton (2005), s. 260. 
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Man behöver inte utesluta det ena eller det andra synsättet båda kan höra 

hemma inom kulturen. Museikonsulten Elaine Heumann Gurian skriver att en 

reproduktion av ett originalföremål är ett sätt att visa respekt för originalet och 

kan vara bra då ett original inte kan vara på flera ställen samtidigt. Både original 

och kopior hör hemma på museer anser Heumann Gurian.48  

Dutton för det resonemanget vidare och nämner att om man ska var noggrann 

när man bedömer autenticitet, är inte ett autentiskt föremål autentisk om det be-

finner sig i en modern presentationsmiljö.49 Det här håller historikern och profes-

sorn i geografi David Lowenthal med om och menar att inget föremål egentligen 

är autentiskt när det inte längre befinner sig i sin ursprungliga kontext.50 Med 

andra ord menar Dutton och Lowenthal att om man exempelvis tar ett föremål 

från sin ursprungliga kontext till ett museum är föremålet inte helt autentiskt i 

museet då det inte är föremålets ursprungliga kontext. Om autenticiteten då inte 

ligger i själva föremålet behöver inte fokuset ligga på originalföremålet och då 

borde man kunna använda och ställa ut en reproduktion av föremålet, en exakt 

kopia. Men är föremålets ursprungliga kontext, den kontexten den hittats i, helt 

autentiskt för föremålet? Är en arkeologisk utgrävning, en gammal vind mm. rätt 

kontext för föremålet när den kontexten inte förtydligar föremålets syfte och an-

vändning? Delvis är den kontexten mer autentisk då den kan vara föremålets ur-

sprungliga geografiska plats, men ett museum kan bidra med information till fö-

remålet och sätta den i relation till sitt syfte och användning, som också kan stärka 

föremålets autenticitet även om den inte är i sin ursprungliga kontext. Det här 

väcker frågor som exempelvis: är det autentiska föremålet då väsentligt för ut-

ställningssammanhang eller är informationen som föremålet förmedlar det bety-

delsefulla? Det här kommer diskuteras mer ingående senare i undersökningen.  

Kopior 

Rapley diskuterar begreppet kopia och förklarar att en kopia är en exakt återskap-

else av ett föremål utan intentionen att bedra åskådare eller att framställa verket 

som ett original, i sådana fall skulle det inte längre vara en kopia utan en förfalsk-

ning.51 Det tas även upp en liknande beskrivning av kopior i en av Duttons texter. 

Dutton skriver att det som skiljer kopior från förfalskningar är att förfalskningar är 

skapade för att lura åskådare att den är äkta, medan kopior skapas för att vara en 

kopia och framställas som sådan för åskådare. Dock kan en tänkt kopia, som 

skapats i rätt syfte, senare användas som en förfalskning.52 Trots försiktighetsåt-

gärder finns det alltid en risk för att kopior och förfalskningar kommer till museer 

 
48 Heumann Gurian (2004), s. 274. 
49 Dutton (2005), s. 259. 
50 Lowenthal (1990), s. 17. 
51 Rapley (2016), s. 34. 
52 Dutton (2005), s. 259. 
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med påståenden om att vara original och det kan i vissa fall vara svårt att identifi-

era förfalskningar och kopior från autentiska föremål.53 Ibland uppdagas de här 

missarna fler år senare, då man med ny teknik och kunskap kan identifiera tidigare 

misstag, det var exempelvis fallet med de egyptiska skulpturerna på Brooklyn 

museet som vi kommer återkomma till senare i texten.   

Som kort nämndes i teorin skriver Brenna, Dam Christensen och Hamran att 

det finns många anledningar till att använda kopior på museum. Kopior är bra att 

använda i utställningar som olika typer av pedagogiska verktyg, de kan bland an-

nat främja det taktila lärandet genom att låta besökare känna och testa föremålet. 

Museer kan även producerar kopior för att använda dem i utställningssyften och 

som rekvisita för att skapa rätt miljö och atmosfär för att ge besökarna rätt upple-

velse. Vid tillverkning av kopior samlar man även kunskap om tillverkningspro-

cessen samt de olika materialen som används.54 Dock kan exakta kopior vara dyra 

att tillverka beroende på bland annat material och tillverkningsmetod för att 

nämna några aspekter. Vid användandet av kopior i utställningar är det viktigt att 

museerna tydliggör för besökarna vilka föremål som är kopior, annars kan etiska 

problem uppstå och museets trovärdighet ifrågasättas.    

Kopior kan i vissa fall vara ett bättre alternativ för museer än originalföremå-

let, det kan handla om storlek och utrymme på museet, men det kan även handla 

om museets ekonomi.55 En mindre kopia av ett stort museiföremål ger museet 

möjligheten att ställa ut föremålet och det kan ge besökarna en möjlighet att inte-

ragera med det. Kopior kan på olika sätt engagera besökarna i utställningen, an-

tingen genom att visa hur föremålet användes eller genom taktilt lärande.56 Kopi-

ornas historiska värde kan även förändras med tiden och öka om originalföremålet 

skulle försvinna eller förstöras.57   

Ett originalföremål kan inte heller finnas på flera ställen samtidigt och då kan 

en kopia vara ett bra alternativ. Det finns olika typer av kopior, det finns exakta 

kopior som tillverkas från grunden med likadana tillverkningsmetoder och materi-

al som det autentiska föremålet. Andra kopior är exempelvis avgjutningskopior, 

där man gör en avgjutning av originalet, vilket kan göras om originalet inte tar 

skada av metoden. Sedan finns även kopior i form av digitalisering som blivit 

populärare nu på senare tid med de tekniska framstegen som gjorts.58 En digitali-

serad kopia kan vara allt ifrån ett fotografi av originalföremålet till en 3D kopia. 

En av anledningarna till det ökade antalet kopior på senare år är den nya teknolo-

gin. Med nyare teknologi har även de positiva aspekterna blivit fler och mer syn-

 
53 La Niece (2010), s. 330. 
54 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2. 
55 Hamran (2019), s. 43. 
56 Alberti et al (2019), s. 15–6. 
57 Alberti et al (2019), s. 25. 
58 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2–3. 



 21 

liga, tekniska framsteg hjälper vid bevarande, dokumentation samt reproduktion.59 

Nackdelen med teknologin är dock att den är under ständig utveckling och äldre 

teknologi blir omodern, vilket kräver uppdateringar för att behålla tillgången till 

materialet som sparats med tekniska hjälpmedel. Teknologin kan även öka till-

gängligheten för besökarna, genom exempelvis digitala visningar, men även som 

hjälpmedel till besökare med olika funktionsnedsättningar.60  

Anledningen till att kopior började tillverkas är på grund av olika katastrofer 

som skett, alltifrån naturliga som jordbävningar och översvämningar till männi-

skoorsakade som krig och turism,61 som har skadat museiföremål och kulturarv. 

De här händelserna har fått forskare att inse att kopior kan vara en bevarandea-

spekt för att skydda de autentiska föremålen. Det kan ske på olika sätt, man kan 

bevara originalet genom att låta det vara i museets magasin och ställa ut en kopia i 

dess ställe, eller så kan man ställa ut originalet, men använda en kopia för kringre-

sande utställningar för att skydda originalet från skador som kan uppstå vid trans-

porter. Det här är bara några sätt som kopior kan användas för att bevara original-

föremålen. Om originalföremålet skulle förstöras kan en kopia även ställas ut i 

stället för originalet.     

Museibesökares syn på kopior och autenticitet 

En artikel av professorn i psykologi Stephan Schwan, är av intresse för den här 

undersökningen för att undersöka kopiornas roll i utställningssammanhang. Sch-

wan analyserar i sin artikel museibesökarnas syn på användandet av replikor i 

utställningssammanhang. I artikeln framkommer det att museer och forskare anser 

att autentiska föremål lockar besökarna mer och att det underlättar inlärningspro-

cessen hos besökarna. Museibesökarna håller med om det här och menar att au-

tentiska föremål för dem närmre historien, dock anser de att informationen är en 

viktig del och att det för dem närmre föremålet i sig.62 Museibesökarna anser även 

att replikor har en roll i utställningssammanhang. Det framkommer i texten att 

museibesökarna ser replikor som en godtagbar ersättning för det autentiska före-

målet, men med kraven om att det autentiska föremålet är skadat, förstört eller för 

skört för att ställa ut.63 För besökarna är upplevelsen på museet det viktigaste och 

på grund av det här är det enligt dem acceptabelt att fylla luckor i utställningarna 

med kopior och replikor, så länge museerna är tydliga med att förmedla vilka fö-

remål som är replikor.64 Det står även i artikeln att besökarna ser restaurerade och 

modifierade föremål som autentiska och anser att om ett skört (autentiskt) föremål 

 
59 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 4. 
60 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 3. 
61 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 4. 
62 Schwan (2020), s. 217, 219, 226, 230. 
63 Schwan (2020), s. 217, 220, 228. 
64 Schwan (2020), s. 229, 235. 
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behöver restaureras, för sitt bevarande, påverkar inte det föremålets autenticitet.65 

Det här ger intressanta aspekter att jämföra med undersökningens empiriska 

material i analysdelen.    

Tidigare uppsatser    

Det finns många tidigare uppsatser skrivna vid Uppsalas universitet som behand-

lar autenticitet på olika sätt. Autenticitet behandlas bland annat från perspektiv 

kring personmuseum, förfalskningar, bevaringsfrågor och restoration.66 De flesta 

av de här perspektiven är inte relevanta för undersökningen. Dock kan undersök-

ningen hämta inspiration ifrån de tidigare uppsatserna. En tidigare uppsats, skri-

ven av Simon Barregren, undersöker autenticitet i relation till förfalskningar.67 

Den texten har inspirerat det här arbetet, men med ett förflyttat fokus och intresse 

till kopior i stället för förfalskningar.   

Sammanfattning 

För att sammanfatta, är begreppet autenticitet mångfacetterad och det finns många 

åsikter finns kring begreppet och dess användning. Saknaden av en bestämd defi-

nition kan göra begreppet något förvirrande, men det öppnar även upp för intres-

santa iakttagelser och diskussioner. Forskarna som diskuterar autenticitet nämner 

många aspekter av begreppet som är intressanta för den här undersökningen där 

autenticitet ställs i relation till kopior. Kopia är inte ett lika problematiskt begrepp 

som autenticitet är, men dess roll inom museivärlden är omdiskuterad. Många 

forskare ser positiva aspekter med användandet av kopior i utställningssamman-

hang, men det autentiska föremålet är i de flesta fall det mest betydande och ko-

pior har väsentligen en kompletterande roll i utställningssammanhang. Schwans 

undersökning ger en bra grund för diskussioner om museibesökarnas syn på ko-

pior och autenticitet som kan användas i undersökningen för att göra jämförelser 

med det empiriska materialet.  

 
65 Schwan (2020), s. 217, 235. 
66 Barregren (2019); Kronblad (2019); Bysell (2017); Watson Svensson (2018); Holmbom (2019); Backman 

(2010). 
67 Barregren (2019). 
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Klassiska fall av användningen av kopior 

Utställningar som i hög grad bygger på kopior och förfalskningar har förekommit 

under åren och de har blivit vanligare den senaste tiden. För att undersöka kopior-

nas potential i utställningssammanhang kommer olika utställningar diskuteras, de 

här utställningarna bygger antingen helt på kopior eller helt på förfalskningar eller 

på en blandning mellan de båda.   

Tutankhamun 

1972 reste en utställning som hette ”Treasures of Tutankhamun” runt om i världen 

som ställde ut föremålen som hittades i Tutankhamuns grav 1922. Utställningen 

visades bland annat i England, Japan och USA. Dock påverkades föremålen nega-

tivt av omkringresanden, trots expertvård och försiktighet. Det här gjorde att den 

egyptiska regeringen bestämde att föremålen skulle återföras till Egypten för att 

de inte skulle drabbas av fler skador och föremålen får inte lämna landet igen.68   

Även om föremålen inte får lämna Egypten var den tidigare utställningen 

mycket populär och man ville gärna fortsätta med den kringresande utställningen 

och sprida kunskapen den förmedlade. Lösningen blev att återskapa kopior av 

föremålen från Tutankhamuns grav. Kopiorna återskapades noggrant efter ori-

ginalföremålen, de använda föremålen, foton av föremålen och noggranna mät-

ningar för att skapa kopiorna. Hantverkarna använda i största möjliga utsträckning 

samma material och metoder som användes för att skapa originalen, för att kopi-

orna skulle bli identiska med originalen i Egypten.69   

Utställningen av kopiorna, ”The Tutankhamun Exhibition”, fortsatte resandet 

runt om i världen, bland annat besökte utställningen en del nordiska länder där 

ibland Sverige. Det framkommer av tidningsartiklar att utställningen byggde på 

fler än tusen föremål som skulle visa Tutankhamuns gravkammare så som den 

hittades 1922.70 Idag är utställningen en permanent utställning i Dorchester i Eng-

land. Utställningen är unik i sitt slag och ställer ut häpnadsväckande kopior av 

 
68 The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Visiting us > The exhibition.  
69 The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Visiting us > The exhibition.  
70 Tutankhamun-utställningen (2018) > Utställningen; Nordén, SVT Nyheter (07-03-2016). 
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Tutankhamuns skatter. Utställningen har på sin plats i Dorchester utökats med en 

exakt kopia av graven, dess förrum och begravningskammaren, dessutom har även 

Tutankhamuns mumie rekonstruerats in i minsta detalj. Gravens förrum och be-

gravningskammare har återskapats i exakt detalj tillsammans med de tidigare fö-

remålen, för att man som besökare ska uppleva graven exakt så som den såg ut när 

Howard Carter hittade den 1922. Utställningen är den första, utanför Egypten, 

som visar en exakt anatomisk kopia av Tutankhamuns mumie. Det tog två år av 

forskning, röntgning och mätande, för att återskapa mumien till en detaljerad ko-

pia.71  

Utställningen och dess föremål är rekonstruerade med sådan noggrannhet och 

exakthet att de har visats i nationella och internationella program, böcker, tidskrif-

ter mm som har valt att visa kopiorna i stället för originalen i Egypten. Det här 

tillsammans med besökarnas mycket positiva respons visar framgången som den 

här utställningen har fått. Utställningen kom även två 2017 i kategorin ”favorit-

museum eller historisk attraktion” i tävlingen ”Reader Star Awards” organiserad 

av Primary Times.72    

Historiska museet 

Ett fruset lik hittades i Alperna av två vandrare 1991.73 Efter en del undersökning-

ar kom man fram till att liket var en stenåldersman som dog för över 5000 år se-

dan.74 Stenåldersmannen fick namnet Ötzi efter platsen där han hittats och han 

blev en stor arkeologisk sensation.75 Ötzi är en ovärderlig källa till kunskap och 

har gett forskarna en inblick i hans liv och även hans död, som visades ha inträffat 

på grund av skador från en närstrid.76   

Det har genomförts omfattande undersökningar av Ötzi och hans tillhörighet-

er. Forskare har kommit fram till att han var i 45 årsåldern när han dog, han var 

1,60 meter lång och vägde ca 50 kilogram. Ötzi hade blå ögon och mörkt axel-

långt hår, de få tillhörigheterna han hade när han dog var en yxa, en pilbåge och 

en flintkniv. Genom analyser av Ötzis maginnehåll kan forskare även säga att 

hans sista måltid bestod av olika sädesslag och kött tillagat över öppen eld.77 Med 

informationen som framkommit har forskarna kunnat göra en rekonstruktion av 

Ötzi och hans utseende.78   

 
71 The Tutankhamun Exhibition (2022)  Home > Visiting us > The exhibition > Tutankhamun 100. 
72 The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Visiting us > The exhibition; The Tutankhamun Exhibition 

(2022) Home > Latest news > It’s all celebrations at the Tutankhamun Exhibition in Dorchester. 
73 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 6; Historiska Museet (2007). 
74 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 7; Historiska Museet (2007). 
75 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 6; Historiska Museet (2007). 
76 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 10; Historiska Museet (2007).  
77 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 8; Historiska Museet (2007). 
78 Historiska Museet (2007). 
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I oktober 2007 öppnade historiska museet i Stockholm en utställning om Ötzi, 

den kallades ”Ötzi- Ismannen från Alperna”.79 Genom välgjorda kopior av Ötzis 

kläder och andra tillhörigheter får besökarna ta del av hans spännande livshisto-

ria.80 Då Ötzis riktiga kropp är för skör för att lämna sin specialgjorda kammare i 

Italien,81 får besökare se en rekonstruktion av Ötzis kropp på historiska museet 

och med hjälp av modern teknik kan besökarna även se hans riktiga kropp i Italien 

genom en webbkamera.82   

Museum of Art Fakes 

Museum of Art Fakes öppnades i Österrike 2005 och är det enda museet i världen 

som endast ställer ut kopior och förfalskningar av kända verk i sina utställningar.83 

Museets samlingar består till största del av konst, men även dagböcker förekom-

mer. Museet har som syfte att sprida kunskap om skillnaderna mellan original, 

kopia och förfalskning. De vill även erkänna den skicklighet som krävs för att 

skapa en förfalskning, samt lagarna som finns kring förfalskningar. Att efterlikna 

en konstnär och dess konstverk är lagligt, men att presentera den som ett original 

är emot lagen.84 De sprider kunskap om de här aspekterna genom att belysa för-

falskningar och hur de upptäcktes, samt deras tillverkning av deras skickliga 

skapare. De är noga med att förklara vad som utgör ett original, en kopia och en 

förfalskning och diskuterar dem både på sin hemsida samt i sina utställningar.85  

På deras hemsida kan man läsa att ”identitetsförfalskning” är när en exakt ko-

pia påstås vara ett original och att ”stilförfalskning” är när en tavla blivit målad i 

samma stil som en konstnär och utgörs för att vara ett original av den konstnären. 

De tydliggör skillnaden mellan kopia och förfalskning genom att förklara att en 

kopia är en exakt replika av ett föremål som tydliggör att det är en kopia och inte 

ett original, medan en förfalskning är en exakt kopia som påstås vara ett original. 

En exakt kopia av ett konstföremål får först göras 70 år efter konstnärens död. 

Museet tar även upp en annan grupp av föremål som de kallar för ”underliga”, i 

den här gruppen ingår olika former av förfalskning. Bland annat ingår original-

föremål som blivit ändrade, plagierade verk, samt förfalskningar som ärligt anger 

att de skapats av en förfalskare.86   

 
79 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 5; Historiska Museet (2007). 
80 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 4; Historiska Museet (2007). 
81 Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 4–5, 14; Historiska Museet (2007).  
82 Historiska Museet (2007). 
83 Fälschermuseum – Museum of Art Fakes (2020) > Home.  
84 Billock, Smithsonian Magazine (13-10-2017). 
85 Fälschermuseum – Museum of Art Fakes (2020) > Home; Jamieson, Atlas Obscura (02-06-2015). 
86 Fälschermuseum – Museum of Art Fakes (2020) > Collection. 
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Brooklyn Museum 

2008 upptäckte The Brooklyn Museum i USA att en tredjedel av deras koptiska 

skulpturer var moderna förfalskningar. I stället för att gömma undan skulpturerna 

i museets magasin, valde museet att skapa en utställning som visade förfalskning-

arna för att sprida kunskap om dem.87 Det här var första gången som museet er-

kände att de hade förfalskningar i sin samling.88  

Insamlandet av koptiska föremål ökade drastisk efter andra världskriget och 

det var även under den här tiden som museet insamlade en stor del av sin koptiska 

samling. Flera år senare började museer runt om i världen inse att deras koptiska 

föremål inte var äkta, och det här hände även på The Brooklyn Museum. När mu-

seet insåg att det fanns förfalskningar i samlingen startade de en fullskalig under-

sökning av alla föremål, det var då museet insåg att en tredjedel av föremålen var 

moderna förfalskningar. Förfalskningarna upptäcktes på grund av föremålens mo-

tiv och stilvalen.89 

Utställningen som skapades bestod av förfalskningar av koptiska stenskulptu-

rer som man trodde var från 395–642 f.Kr. innan man upptäckte att de inte var 

originalföremål. Koptiska skulpturer och reliefer användes oftast i samband med 

begravningsplatser och speglade de två religionerna, den forntida egyptiska tron 

samt kristendomen, som fanns i Egypten under den tidsperioden. Motiven varie-

rade mellan motiv av djur och natur till kristna symboler.90 Föremålen som finns i 

Brooklyn museets samlingar hade motiv av den här typen, men valet av scener på 

relieferna samt hur de blivit uthuggna vittnade om att de var förfalskningar. Fö-

remålen som var förfalskade bestod av olika typer av förfalskningar, vissa föremål 

var helt moderna förfalskningar, andra förfalskningar bestod av antika föremål 

som blev förfalskade genom att de blev omgjorda, troligen var originalföremålet 

skadat när det hittades och blev omgjort för att lättare kunna säljas.91  

Sammanfattning 

De här utställningarna ger en inblick i hur kopior och förfalskningar kan användas 

på museer. Utställningen på Brooklyn Museum och utställningen på Museum of 

Art Fakes visar hur kopior och förfalskningar kan användas för att utbilda besö-

kare om problematiken med kopior och förfalskningar. Utställningarna ger även 

information kring metoder för att upptäcka kopior och förfalskningar i museisam-

 
87 Gray, Apollo Magazine (04-02-2014).  
88 Russmann, E.R. & Brooklyn Museum (2009), s. 7. 
89 Brooklyn Museum (2009); Russmann, Brooklyn Museum (2009); Russmann, E.R. & Brooklyn Museum 

(2009), s. 63. 
90 Brooklyn Museum (2009). 
91 Russmann, Brooklyn Museum (2009). 
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lingar. De här museerna har båda också valt att ge en insikt i kopiornas och för-

falskningarnas tillverkningsmetoder och vad syftet med deras skapelse har varit.  

Utställningarna har även visat det positiva med kopior när det kommer till be-

varande av museiföremål. Både utställningen om Tutankhamun och utställningen 

om Ötzi visar hur man kan sprida kunskap om sköra föremål utan att riskera deras 

bevarande. Utställningarna är exempel på hur forskning, detaljerat arbete och kun-

skap kan leda till stora utställningar som får besökarna att häpna och inse den till-

gång som kopior ibland kan vara.  

Varje utställning som tagits som exempel ovan är ett bevis på att, även om ut-

ställningar innehåller kopior eller förfalskningar (i de här fallen helt uteslutande) 

kan de locka besökare. Att föremål i en utställning inte är autentiska, betyder med 

andra ord inte att utställningen inte skulle vara intressant för besökarna. I vissa fall 

kan till och med kopian föredras framför det autentiska föremålet, som exempel-

vis att Tutankhamunutställningen har valts att användas i dokumentärer mm. i 

stället för de autentiska föremålen som är utställda i Egypten.     
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Fallstudier i Sverige 

För att få en inblick i hur kopior används, gentemot de autentiska föremålen, i 

utställningssammanhang i Sverige idag undersöker den här delen av uppsatsen 

svenska museers användning av kopior. Det här görs genom intervjuer med mu-

seianställda, för att se hur kopior används i de respektive musernas utställningar. 

Även musernas syn på kopior undersöks i intervjun och diskuteras.   

Redovisning av intervjusvar 

Ekonomiska museet – Kungliga Myntkabinettet  

Intervjun med Ekonomiska museet fördes med museichefen Cecilia von Heijne 

och med intendenten Caroline Gonelius. Ekonomiska museet har precis bytt loka-

ler och har, på grund av det, endast en tillfällig utställning i nuläget. Det här 

gjorde att museet i intervjun svarade på frågorna utifrån den tillfälliga utställning-

en, den kommande basutställningen de jobbar på nu, samt deras tidigare basut-

ställning innan bytet av lokaler.92  

I den tillfälliga utställningen finns inga kopior, men museet har dock köpt in 

rekvisita i form av sedlar som de har tapetserat en vägg med. I den kommande 

basutställningen kommer museet ha en kopia av ett 20 kg tungt mynt som besö-

karna kommer kunna känna på. Den kommande utställningen kommer att ha un-

gefär lika många kopior som den gamla basutställningen. Det rör sig om endast 

några få kopior av mynt, då materialet av originalföremålen är så tacksamt finns 

inget större behov av kopior. Fokuset för användandet av kopior och rekvisita är i 

den pedagogiska verksamheten. Om det stod i textformat i den gamla basutställ-

ningen att 20-kg-myntet var en kopia, kommer inte von Heijne eller Gonelius 

ihåg, men de säger att det var ganska uppenbart då kopian var fastskruvad och 

förankrad för att besökarna skulle kunna röra den. Myntet kommer även vara 

bredvid originalet i den kommande basutställningen.93  

 
92 von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
93 von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
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Det är på museets initiativ som kopian av det 20 kg tunga myntet tillverkades, 

den var specialgjord och är en avgjutning av originalet. Museet har haft många 

utställningar genom åren och några har fokuserat på ett större antal kopior eller 

rekvisitaföremål. Museet hade en utställning i gamla slottsbacken, ”myntskatter-

nas magi”, där utställningens små montrar hade rekvisitaföremål och några en-

staka kopior. En annan utställning (utställningens namn kunde inte kommas ihåg 

vid intervjutillfället) som fokuserad på att skapa en miljö var utställd 2007, den 

utställningen hade en kombination av autentiska föremål samt inlånade kopior. 

Med det här närmade intervju sig frågorna kring hur museet såg på användandet 

av kopior. Von Heijne och Gonelius nämner att de flesta av föremålen i utställ-

ningarna är inlåsta i säkerhetsmontrar och att det här skapar en distans mellan fö-

remålen och besökarna, samt att vissa föremål är rätt små. Med kopior kan besö-

karna få en närhetskänsla genom att de kan känna materialet, tyngden mm, kanske 

kan besökarna då även se föremålen bättre. Von Heijne och Gonelius anser även 

att kopior kan vara bra när man inte kan garantera föremålens säkerhet, exempel-

vis vid kringresande utställningar. Von Heijne nämner även utställningen om Ötzi 

på historiska museet som var en riktig publiksuccé och att det var fantastiskt att 

utställningen var trovärdig trots att utställningen byggde på kopior. När det kom-

mer till de negativa aspekterna säger Von Heijne och Gonelius att det har med 

autenticiteten att göra, kopior är inte autentiska. Och som museum värderar de 

högt att de har möjligheten att ställa ut autentiska föremål och att det är det som är 

unikt med museer.94  

Museet är transparant med att deras samlingar innehåller kopior och förfalsk-

ningar och att de försöker skilja dem från de autentiska föremålen, men förklarar 

att det kan vara svårt att bestämma äkthet hos mynt. Om det skulle upptäckas att 

ett föremål i samlingarna var en kopia eller förfalskning säger Von Heijne och 

Gonelius att man får vara ödmjuk. Man försöker att inte göra fel, men det kan ju 

alltid hända och då får man vara ärlig och förklara. De anser att det sämsta skulle 

vara om man försökte mörklägga något sådant. Om man som museum skulle vara 

oärlig om att vissa föremål är kopior skulle det vara mycket problematiskt, men så 

länge man är ärlig och inte försöker lura folk är det inga problem. I vissa fall 

kanske syftet med en utställning inte är att visa de autentiska föremålen och då 

kan ett annat syfte gå före och man kan använda sig av kopior.95  

När det kommer till autenticitet spelar sammanhanget en roll, museet vill i 

största möjliga mån använda sig av sina samlingar och använder på grund av det 

inte kopior i någon större utsträckning. Dock anser Von Heijne och Gonelius att 

man inte behöver vara rädd för att använd kopior när det kommer till att skapa rätt 

miljö, känsla och upplevelse. Museet fokus ligger på de autentiska föremålen och 

 
94 von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
95 von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
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de förklarar att man som besökare kan komma närmre historien och samman-

hanget genom de autentiska föremålen. Det tydliggör föremålets roll i historien 

och det är det som museet vill fokusera på.96     

Hallwylska museet  

I intervjun med museichefen Heli Haapasalo på Hallwylska museet diskuterades 

museets användning och syn på kopior. Museet använder både kopior, replikor 

och liknande föremål i sina utställningar. En av anledningarna är att museet inte 

alltid har utställningar som är föremålsutställningar, i stället är berättelsen det vik-

tiga och det man vill förmedla. I vissa fall kan det vara så att museet behöver låna 

in föremål för en sådan utställning, de inlånade föremålen kan vara bland annat 

kopior, replikor eller autentiska föremål. Med andra ord finns det utställningar där 

berättelsen är överordnad och föremålen underordnad.97  

Antalet kopior som används varieras dock beroende på utställning. Vissa ut-

ställningar har inga kopior, medan andra kan ha kopior i en större utsträckning. 

Precis som att antalet av kopior kan variera kan det även variera viken typ av fö-

remål som kopiorna är av. Vilken typ av föremål som kopiorna är av beror på mu-

seets och utställningens behov. Men oavsett vad kopiorna är för föremål används 

de i den pedagogiska verksamheten i ”hands-on”-aktiviteter, där besökarna kan 

känna och testa föremålen. Kopiorna kan även i vissa fall användas i utställningen 

för att exemplifiera något viktigt som museet anser behöver tydliggöras för besö-

karna. Men oavsett var i utställningen kopiorna används är museet mycket tydlig 

med att nämna att föremålen är kopior genom deras föremålslistor vid föremålen.98   

När kopior och replikor används i museets utställningar har de oftast blivit 

tillverkade på museets initiativ, men det händer även att museet köper in föremål 

till sin ”hands-on”-kollektion. Museets ”hands-on”-kollektion består av riktiga 

autentiska föremål, men de ingår inte i museets samlingar. ”Hands-on”-kollektion 

används kontinuerligt i den pedagogiska verksamheten, men vissa tidigare utställ-

ningar som museet haft har fokuserat på kopior i en större utsträckning. Ett exem-

pel på det här var museets ”Skräck och Skrock”-utställning, som byggde till 

största del på icke musealt material i form av kopior och replikor.99   

Hallwylska museet anser att det mest finns positiva aspekter med användandet 

av kopior i utställningssammanhang. Några positiva aspekter som Haapasalo 

nämner är att man med en ”hands-on”-kollektion kan låta besökarna komma nära 

föremålen och använda dem. En annan aspekt som nämns är att man även kan 

fokusera på berättelsen och skapa rätt föremål och rätt miljö i museet för att lyfta 

fram den önskade berättelsen till besökarna. I det publika mötet ser Haapasalo 
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inga negativa aspekter med kopior och replikor. Någon etisk problematik ser mu-

seet inte heller med kopior och replikor, då de är en vedertagen metod inom peda-

gogiken. Det var en incident på 80- eller 90-talet där en tavla blev stulen från mu-

seet, tavlan hade autentiska etiketter där det stod att tavlan var ett original. När 

museet gick ut i medierna om stölden och berätta att tavlan i självaverket var en 

förfalskning, och att etiketten satt kvar för att bevara autenticiteten från personen 

som insamlade tavlan i tron om att den var äkta, riktades en del kritik mot museet. 

Det här vill museet idag rätta till och är mycket tydliga med att vissa föremål inte 

är äkta för att undvika en liknande situation igen.100  

I intervjun framkommer det även att museet titt som tätt upptäckt att föremål i 

deras samling varit kopior eller förfalskningar som blivit insamlade i tron om att 

de varit autentiska föremål. Men då museet är ett personmuseum, är de här före-

målen fortfarande relevanta och de föremålen är en del av berättelsen. Då museet 

är ett personmuseum är även deras samling en sluten samling, vilket betyder att de 

inte samlar in föremål till museets samling idag. Det här gör även att de inte riske-

rar att samla in kopior och förfalskningar till samlingen i dagens läge.101  

Vid frågor kring autenticitet framkommer det att museet ogärna vill förändra 

miljön på museet, de vill konservera miljön och känslan att allt är som det var förr 

i tiden. I största mån ska man uppleva miljön som orörd. Med andra ord handlar 

det mest om upplevelsen och den upplevda autenticiteten. Museet menar att den 

upplevade autenticiteten och miljön bidrar till kunskapsförmedlingen mellan ut-

ställningen och besökarna.102  

Historiska museet 

Museipedagogen Linda Wåhlander på Historiska museet intervjuades till den här 

undersökningen för att få en inblick i hur Historiska museet använder och resone-

rar kring kopior i utställningssammanhang. Museet använder några få kopior i 

sina utställningar, ungefär ett tjugotal. Kopiorna är av olika föremål och material, 

exempelvis finns kopior av vikingabåtar, stolar, skulpturer, textiler och även digi-

tala kopior i form av en VR-station.103  

Kopiorna används för det mesta i pedagogiska syften, där besökarna kan testa 

och känna på föremålen. De kan även finnas innanför montrarna för att fylla luck-

or som finns i samlingen, samt för att bygga upp rätt miljö i utställningen eller för 

att visa hur de autentiska föremålen såg ut från början. När kopiorna används i 

utställningen är museet tydliga med att det är kopior, antingen genom att använda 

skyltar eller ha det autentiska föremålet utställt bredvid för att besökarna ska för-

stå att det är kopior. Wåhlander berättar att det oftare är besökare som kommer 
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och frågar om de autentiska föremålen verkligen är äkta, än vad besökare frågar 

om kopiorna. De flesta av kopiorna som används i utställningarna är skapade på 

museets initiativ och för museets behov, men det kan förekomma att museet köper 

in kopior, exempelvis är en skulptur i guldrummet från Danmark.104   

Även om det i vanliga fall endast förekommer några få kopior i utställningar-

na, har det förekommit utställningar som fokuserat på kopior. Ett exempel på det 

här är utställningen ”Arkeologens dotter” som var riktad mot barn och skapades i 

samband med TV-programmet med samma namn. Museets användning av kopior 

speglar deras positiva syn på att ha dem i utställningssammanhang. Några av de 

positiva aspekterna som museet ser med kopiorna är att de kan visa hur de auten-

tiska föremålen såg ut från början, hur de såg ut när de var nya. De har flera posi-

tiva inslag inom den pedagogiska verksamheten då besökarna kan röra vid före-

målen. De kan även visa sammanhanget och ge en mer levande bild genom att 

man kan sätta ihop kopior för att exempelvis gestalta hur en vikingadräkt såg ut. 

Tillverkningen av kopiorna ger också mycket information om föremålen. Dock är 

Wåhlander tydlig med att de positiva egenskaperna endast finns så länge museer-

na är tydlig och ärlig till besökarna att vissa föremål är kopior och inte original, 

om de inte skulle vara ärliga skulle många etiska problem uppstå. Wåhlander ger 

även en annan möjlig negativ aspekt vid användandet av kopior, kopiorna kan i 

vissa fall kan ge en felaktig bild om exempelvis besökare sätter ihop dräkter från 

olika århundraden.105 

Enligt vad Wåhlander vet har Historiska museet inte stött på något fall där fö-

remål i samlingen visat sig vara kopior eller förfalskningar och kan därför inte 

svara på om museet har några rutiner kring en sådan händelse. Museet ansvarar 

för allt arkeologiskt material som grävs ut och det viktigaste med autenticitet för 

museet är de autentiska föremålen och deras bevarande. Men museet tycker också 

att det finns ett värde i att skapa kopior som kan användas bland annat i den peda-

gogiska verksamheten. Autenticitetens roll i utställningssammanhang beror på 

utställningen och dess syfte. Även om museet fokuserar på de autentiska föremå-

len, kan museet göra utställningar med kopior och koppla dem till originalföremå-

len. Det museet vill förmedla är att det är viktigt att veta så mycket som möjligt 

om ett föremål och förmedla den informationen till besökarna. Museet vill för-

klara för besökarna föremålens olika värden, att ett föremål inte endast har ett 

ekonomiskt värde utan även ett historisk-, känslomässigt- och kunskapsmässigt 

värde.106  

 
104 Wåhlander intervju (2022). 
105 Wåhlander intervju (2022). 
106 Wåhlander intervju (2022). 



 33 

Livrustkammaren 

Intervjun med Livrustkammaren fördes med intendenterna Jonas Lindwall och 

Sofi Hjort. I Livrustkammarens basutställning finns kopior i form av taktila inslag 

i rummet, endast en kopia befinner sig i monter och det är ett textilföremål (en 

cape) då originalet är för skört för att ställa ut. I basutställningen finns två kopior 

av olika delar av en rustning som taktila inslag till utställningen. Dock kan tillfäl-

liga utställningar ha ett varierat antal kopior utifrån utställningens behov och 

syfte. Valet av kopior bygger på teknikalitet, de är föremål av material som är 

tåliga och kan användas av besökarna under en längre tid utan att de skadas. Även 

textila kopior i Lilla rustkammaren som riktar sig till barn är tillverkade av tåligt 

material och tillverkningsmetoder för att de ska kunna hanteras utan att gå sön-

der.107  

Fokuset för användandet av kopior i utställningarna är det taktila lärandet och 

för att skapa ett interaktivt element för besökarna. Museet vill att besökarna ska 

kunna göra mer än att titta och läsa i utställningen och inslaget av ”prova på” fö-

remål har ökat den senaste tiden, men de är fortfarande en minder del av utställ-

ningen. Museet använder även i vissa fall kopior, som med den textila capen, då 

originalet är för skört. Kopiorna är tillverkade på museets initiativ efter utställ-

ningens behov, och när kopior används är museet tydliga till besökarna att vissa 

föremål är kopior. Museet har haft en utställning om renässansdräkter där fokuset 

inte legat på de autentiska föremålen, i stället byggde utställningen på pappers-

dräkter.108  

Lindwall och Hjort berättar några positiva aspekter som museet ser med an-

vändandet av kopior i utställningssammanhang. Det mest positiva med kopior är 

att de kan hanteras av besökarna och ge besökarna en inblick i hur föremålet 

känns. De är även tydliga med att säga att kopian är ett föremål i sig och auten-

tiskt i sin egen rätt. En negativ aspekt som finns med kopior är att det kan upple-

vas som att man luras, därför är museet tydliga med att informera besökare om 

kopiorna. Museet lyfter också fram att det ibland kan vara en kostnadsfråga, om 

en exakt kopia ska tillverkas kan material och metoder göra kopian dyr att till-

verka. De nämner även att det kan vara dumt att tillverka en dyr kopia om de lätt 

kan gå sönder eller stjälas, då tanken med kopian är att den ska användas som 

taktila inslag.109  

Om museet skulle upptäcka att föremål i samlingen var kopior eller förfalsk-

ningar, skulle de inte ställas ut längre och föremålets datering skulle ändras. Dock 

har föremålet fortfarande en historia även om den inte är den samma som man 

tidigare trott. Då museets samlingar insamlades sedan långt tillbaka och inte sam-
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lar in föremål i dagsläget riskerar inte museet att samla in kopior eller förfalsk-

ningar av misstag.110  

Museets prioritet är det autentiska, och museet ser det som något mycket 

mänskligt med att komma nära de äkta föremålen. Äkta föremål ger ett samman-

hang på ett annat sätt än kopior och det är det som skapar den mänskliga känslan i 

det hela berättar Lindwall och Hjort. Det är svårt att säga att det är föremålet i sig 

som skapar den känslan, det är snarare vi i dagens samhälle som lägger de värde-

ringarna på föremålen. För om man inte vet att ett föremål är en kopia kan samma 

mänskliga känsla ändå uppstå som det hade om föremålet var äkta. Lindwall och 

Hjort förklarar ett en av anledningarna till att komma till museet är den fysiska 

dimensionen där man möter något som är placerat i historien och det bidrar till 

autenticiteten. Att museet ställer ut autentiska föremål visar också att museet är en 

pålitlig institution. För att vara en pålitlig institution är det viktigt att förmedla till 

besökarna att utställningen använder kopior. Så länge man är ärlig finns ingen 

problematik med kopior och det är då helt okej att tillverka och använda dem på 

museer.111  

Skoklosters slott 

Intervjun med Skoklosters slott fördes med intendenten och verksamhetsutveckla-

ren Petri Tigercrona. Skoklosters slott har i dagsläget inga kopior i sina utställ-

ningar, med de har ett fåtal rekonstruktioner. De här rekonstruktionerna är av tex-

tila föremål i form av bland annat gardiner i paradvåningarna som visar miljön i 

slottet om hur det såg ut förr, samt två barndräkter i barnkammaren som visar hur 

kläderna såg ut på 1600-talet. Anledningen till att rekonstruktionerna används är 

främst för att bevara originalföremålen då de är sköra, men också som komple-

ment i utställningarna.112  

Det framkommer att museet inte klargör för besökarna att gardinerna är re-

konstruktioner, men det är tydligt att gardinerna inte är fokuset i paradvåningarna 

utan de är endast en del av miljön. Tigercrona berättar att det redan är sparsmakat 

med information i paradvåningarna och att det då inte finns utrymme att berätta 

om gardinerna också, fokuset ligger i stället på konsten som finns i rummen. Dock 

säger Tigercrona att om man som besökare är uppmärksam kan man se att gardi-

nerna inte är original, bland annat genom deras klara färger i jämförelse med 

andra tyger i rummen. Rekonstruktionerna är tillverkade på museets initiativ och 

efter museets behov. Rekonstruktionerna av barndräkterna från 1600-talet ingick i 

en tidigare utställning om hur det var att vara barn på 1600-talet som visades i 
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slutet av 90-talet ungefär. Dräkterna finns kvar i utställningarna idag då de är fina 

och att det skulle vara synd att ta bort dem.113 

Skoklosters slott ser många positiva aspekter med användandet av kopior och 

rekonstrueringar i utställningssammanhang. Museet menar att de kan användas 

som ett komplement till berättelsen som man vill förmedla. De kan även vara bra 

som taktila inslag där besökarna kan komma nära föremålet. Rekonstrueringar och 

kopior kan även vara bra för att visa på detaljer som annars kan vara svåra att ur-

skilja från originalen. Tigercrona nämner ett exempel på hur rekonstruktioner kan 

användas i positiva syften. Exemplet berör ett ständigt problem på miljömuseum, 

nämligen att besökare vidrör väggar, tapeter mm. För att kringgå det har museet 

skapat modernt tillverkade, men med ursprungliga tillverkningsmetoder, bitar av 

tapeter. De här tapetbitarna används i visningar, och de har funnits på en station 

tillsammans med lite information, där man som besökare kan få känna på dem. 

Ingen skulle tro att de är original då det är tydligt att de är nytillverkat, men det 

ger en förståelse för det man ser på väggen och då behöver inte besökarna frestas 

att känna på väggarna, och på så sätt bevaras originalen bättre. Dock finns några 

negativa aspekter med användandet av kopior och rekonstruktioner anser museet, 

där det främsta är att besökarna kan tro att kopior är original om museet inte är 

tydligt med att de är kopior och på så sätt lura besökarna. Tigercrona ger även ett 

exempel på en situation där de negativa aspekterna blir en tolkningsfråga. Om 

man exempelvis gör en rekonstruktion av en dräkt från ett porträtt som inte visar 

hela dräkten, då blir rekonstruktionen delvis utformad utifrån tolkningar och anta-

ganden. Även om man har grundat informationen kring utformningen av dräkten 

på fakta om hur dräkter såg ut från den tidsperioden, blir det ändå inte en exakt 

kopia utan mer av en tolkning. Det kan även vara att vissa material inte längre är 

tillgängliga och då blir det inte en exakt kopia utan en tolkning även i det fallet.114  

Tigercrona kunde inte svara på om museet hade några riktlinjer för att hantera 

situationer då föremål i samlingen visar sig vara kopior eller förfalskningar, det 

här är för att museet inte haft en sådan incident när något liknande skett. Men om 

det skulle ske, även om det inte är troligt då museets samlingar är kartlagda och 

kända sedan länga, skulle man antagligen ändra attributen av föremålet. I inter-

vjun framkommer det även att autenticiteten är viktigt för museet då den kan visa 

en lång kontinuitet och en lång historia som gör museet unikt. Museet har många 

gamla föremål som befunnit sig i slottets salar sedan de inköptes, vilket museet i 

vissa fall även har de ursprungliga kvittona ifrån. Då museet är en kunskapsin-

stitution måste museet vara autentiskt och inte hitta på en massa saker som andra 

typer av upplevelsecentrum kan göra. Museets syfte är att förmedla korrekt fakta, 

men även om den kan förmedlas på olika sätt kommer den alltid vara autentisk 
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och sann. Museet ser inga etiska problem med användandet av kopior och rekon-

struktioner i utställningssammanhang, speciellt då de rekonstruktioner som mu-

seet använder är relativt oproblematiska och endast används som ett komplement 

till de autentiska föremålen. Några problem i framtida situationer förväntas inte 

heller uppkomma då man nuförtiden är noga med att dokumentera allt som sker.115 

Sammanfattning 

I intervjuerna framkommer det att museerna på ett eller annat sätt använder kopior 

eller rekonstruktioner i sina utställningar. Det är tydligt utifrån intervjuerna att 

kopiorna är en minoritet på museerna och att de värderar de autentiska föremålen 

högst, bland annat för att de är kunskapsinstitutioner som visar sin trovärdighet 

genom sanning och autentiska föremål. Men även om de autentiska föremålen är i 

fokus på museerna, ser de alla många positiva aspekter med användandet av ko-

pior och rekonstruerade föremål i utställningarna. Några av de positiva aspekterna 

är i den pedagogiska verksamheten där kopior kan användas som taktila inslag, 

kopior är även bra att använda för att bevara de autentiska föremålen då de är för 

sköra för att ställa ut. De negativa aspekterna som nämns har med ärligheten från 

museernas hålla att göra, de menar att kopior och rekonstruktioner kan upplevas 

som autentiska föremål och om museerna inte är tydliga med att säga att de inte är 

autentiska och då kan besökarna bli lurade och museets trovärdighet påverkas 

negativt. Men det framkommer även i intervjuerna att museerna är eniga om bety-

delsen av att vara transparent mot besökarna och tydliga med att kopior och re-

konstruktioner förekommer i utställningarna.  
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Diskussion och analys 

I den här delen analyseras och diskuteras forskningsöversikten och det empiriska 

materialet. Först analyseras och diskuteras de separata delarna var för sig, för att 

göra reflektioner kring de olika delarna. Sedan analyseras och diskuteras de olika 

delarna i relation till varandra för att kunna besvara forskningsfrågorna. Då ana-

lysen och diskussionen sker i samma delar innebär det att informationen från det 

insamlade materialet vävs samman med undersökningens reflektioner och insik-

ter.  

Forskningsöversikt: autenticitet och kopior 

Det framkommer tydligt att det finns många åsikter och problem med autenticitet 

från tidigare forskares diskussioner kring begreppet. Utifrån Steiner och Reising-

ers resonemang kring autenticitet framkommer en del intressanta aspekter. Steiner 

och Reisinger anser att begreppet autenticitet är för problematiskt för att använda 

och vill förkasta begreppet helt,116 men de försöker utforska möjligheten att endast 

ge autenticitet ett synsätt för att göra det mer användbart. De resonerar att om 

endast det objektiva synsättet användes skulle autenticitet vara mätbart i de auten-

tiska föremålen. Deras andra resonemang är att om endast det konstruktivistiska 

synsättet användes skulle det innebära att samhällsvärderingar påverkar autentici-

teten.117 Men skulle det verkligen hjälpa att förkasta begreppet? Som undersök-

ningen visar är autenticitet som begrepp problematiskt, men det skulle inte under-

lätta att förkasta begreppet. Och att välja ett synsätt att utgå ifrån skulle endast 

komplicera begreppet ytterligare, då alla aspekter av autenticitet inte skulle kunna 

analyseras genom ett synsätt.  

Chhabras syn på autenticitet och de fem olika synsättet tydliggör begreppets 

komplexitet, då de belyser hur autenticiteten kan användas och visar hur mångfa-

cetterad begreppet är. De olika synsätten, objektiva, konstruktivistiska, förhand-

lade, existentialistiska och opaka, klargör de olika värden som kan ges till ett fö-

remål och de är alla relevanta.118 I undersökningen framstår Chhabras resonemang 
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kring autenticitet som rimligare än Steiner och Reisingers resonemang. Efter de 

olika forskarnas diskussioner, som presenteras i avsnittet ”autenticitet och ko-

pior”, visar undersökningen att autenticitet inte är det ena eller andra synsättet, 

utan snarare en kombination av alla synsätt. Man kan inte utgå från bara det ob-

jektiva synsättet då människors upplevelse av föremålet spelar en stor roll i hur 

föremålets autenticitet betraktas. Man kan inte heller bara utgå ifrån det existenti-

alistiska synsättet då samhället styr mycket av våra värderingar och upplevelser. 

Inte heller det konstruktivistiska synsättet kan uteslutande användas då objektet i 

sig har inflytande över dess autenticitet. Och trots att det förhandlade och opaka 

synsättet kombinerar de ovanstående synsättet ger de inte en komplett bild då de 

utesluter det ena eller andra synsättet ur sitt resonemang.  

En viktig aspekt att diskuterar är även de fem synsätten i jämförelse med 

andra synsätt. På flera ställen runt om i världen värderas informationen som för-

medlas med hjälp av föremålet mer än själva föremålet i sig.119 Vad säger det här 

om autenticitet? Enligt den här undersökningen betyder det att autenticiteten inte 

endast ligger i själva föremålet utan att en stor del av ett föremåls autenticitet 

kommer ifrån den information den kan förmedla. Och om informationen som 

förmedlas har stort inflytande över vad som är autentiskt, vad säger det då om 

kopior? Det här återkopplar till Dutton och den nominella autenticiteten som me-

nar att det är kunskapen och tanken bakom föremålet som bestämmer föremålets 

autenticitet.120 Med andra ord har informationen om föremålet stort inflytande över 

föremålets autenticitet och som tidigare nämnts är en kopia autentisk i sin egen 

rätt. Med den här informationen är slutsatsen att en kopia kan vara lika autentisk 

som ett originalföremål, då det är informationen som förmedlas med hjälp av fö-

remålet som är det viktigaste. Dock kan en kopia och ett originalförmål inte vara 

autentiskt enligt samma kriterier då de skapts av olika anledningar.  

Dutton diskuterar också, precis som Lowenthal, om något föremål på museer 

verkligen kan vara helt autentiskt. Deras resonemang kretsar kring att föremålen 

inte befinner sig i sin ursprungliga kontext i en modern presentations miljö som 

exempelvis ett museum.121 En ursprunglig kontext i form av en utgrävning eller 

historisk plats är viktig på grund av den informationen de kan bidra med till före-

målet. Men eftersom föremålens ursprungliga kontext inte alltid kan bidra med 

information om föremålet syfte och användning, kan därför ibland en modern pre-

sentations miljö vara att föredra. Fördelen i de här fallen är att ett museum kan 

bidra med den informationen som annars skulle fattas föremålet och ge föremålets 

sitt syfte och användningsområde och förmedla det till besökarna.   

Den ovan nämnda analysen visar att autenticitet bör mätas utifrån alla synsätt 

och kriterier för att kunna beskriva ett föremåls autenticitet. Vad föreställer objek-
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tet? Vad är objektets historia? Vilken information kan objektet bidra med? Vilken 

betydelse har objektet för dagens samhälle? Vilken syn har samhället på objektet? 

Hur upplevs objektet av besökare? Vad bidrar objektet med i ett utställningssam-

manhang? Alla de här frågorna och deras svar är relevanta för att bestämma ob-

jektets autenticitet, och precis som att objektet kan förändras med tiden kan även 

svaren på de ovanstående frågorna ändras och där med även objektets autenticitet. 

Med andra ord beror ett föremåls autenticitet på objektets karaktär och informat-

ion, samhällsvärderingar, åskådarens erfarenheter, samt tidsperiod och plats.  

Hur är då relationen mellan autenticitet och kopior? Om man ska tolka den 

ovanstående analysen, kan man dra slutsatsen att kopior är autentiska i sin egen 

rätt, men inte enligt samma kriterier som originalföremålen. Det framkommer 

även att kopior i vissa fall kan vara ersättare för originalföremålen, då de i hög 

grad är exakt likadana och kan förmedla samma information som originalföremå-

let. Brenna, Dam Christensen och Hamran förklarar också de många positiva 

aspekter som finns med användandet av kopior i utställningssammanhang, bland 

annat som pedagogiska verktyg, fördelar kring ekonomin, samt spridningen av 

kunskap runt om i världen (utan att behöva förflytta originalföremålet).122 Dock 

finns även negativa aspekter, den främsta är att kopior kräver transparens annars 

kan museernas trovärdighet ifrågasättas, beroende på tillverkning och material kan 

det även bli en ekonomisk problematik. Men undersökningen visar på att det posi-

tiva överväger det negativa, då de negativa aspekterna kan undvikas genom trans-

parens och val av föremål som ska kopieras.  

Undersökningen pekar mot en positiv inställning till det som Heumann 

Gurian skriver: att kopior hör hemma på museer lika mycket som de autentiska 

föremålen,123 och kan i vissa fall även vara att föredra, beroende på hur föremålet 

ska användas i utställningssammanhanget.   

Klassiska fall av användningen av kopior 

Tutankhamunutställningen visar hur kopior kan användas i utställningssamman-

hang då de autentiska föremålen är för sköra för att ställas ut. Utställningen de-

monstrerar även att engagemang, kunskap och tid kan åstadkomma exakta kopior 

som är identiska med de autentiska föremålen. Utställningen påvisar att när kopi-

orna är välgjorda kan de i vissa fall vara bättre än de autentiska föremålen, när det 

kommer till tillgänglighet, bevarande mm.124 Tutankhamunutställningen visar att 

kopior i vissa fall kan ersätta de autentiska föremålen och att det är informationen 

bakom föremålen som är det mest betydande i en utställning. Det visar även att 

 
122 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2. 
123 Heumann Gurian (2004), s. 274. 
124 The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Visiting Us > The Exhibition. 
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besökare är intresserade av en utställning även om föremålen som är utställda är 

kopior, besökarna bryr sig om och vill lära sig om historien bakom föremålen.125 

Även utställningen om Ötzi på Historiska museet visar de här egenskaperna. Ge-

nom god forskning och tillverkning kan kopior skapas som kan användas i det 

autentiska föremålets ställe.126 Kopiorna kan bidra till att ge rätt miljö i utställ-

ningen och visuellt hjälpa besökarna att förstå och ta in informationen som vill 

förmedlas. Även den här utställningen togs positivts emot av besökarna och visar 

att även kopior lockar besökare till museer.127 Utställningarna visar hur kunskap 

kan förmedlas runt om i världen utan att riskera negativ påverkan på autentiska 

föremål. Med hjälp av kopior är inte föremålen och deras historia bunden till en 

plats och ett museum, som det oftast blir med autentiska föremål, utan de kan resa 

runt i världen och sprida kunskap.  

Museum of Art Fakes är ett tydligt exempel på hur förfalskningar och kopior 

kan användas i utbildningssyfte. Fokuset på museet är att sprida kunskap om fö-

remålen i sig och deras historia, men även att sprida kunskap om hur och varför 

förfalskningar ock kopior skapas.128 I det här fallet står förfalskningarna och kopi-

orna för sig själva i sin egen rätt och sin egen autenticitet, de agerar inte som er-

sättningar för de autentiska föremålen. Det är en intressant aspekt som tydliggör 

hur förfalskningar och kopior kan användas i utställningssammanhang, de kan 

höra hemma på ett museum utan att användas som pedagogiska verktyg eller som 

ersättning för det autentiska föremålet. Utställningen på Brooklyn Museum visar 

också hur förfalskningar (och kopior) kan användas i utbildningssyfte.129 Utställ-

ningen ger även exempel på hur förfalskningar (och kopior) kan användas i relat-

ion till de autentiska föremålen, det visar hur förfalskningar och kopior kan kom-

plettera de autentiska föremålen i en utställning. Det blir tydligt, i exemplet om 

utställningen på Brooklyn museum, att det ena inte behöver utesluta det andra, 

både förfalskningar och kopior har en viktig plats på museer och i utställningar 

precis som de autentiska föremålen.   

När det kommer till de klassiska fallen där utställningar har byggt på kopior 

finns en del olikheter mot utställningarna som bygger på förfalskningar. Utställ-

ningarna, på Museum of Art Fakes och Brooklyn Museum, som är byggda på för-

falskningar fokuserar på att utbilda besökarna om förfalskningar och deras upp-

komst. Syftet är att förmedla hur och varför förfalskningarna skapades och sedan 

hur det upptäcktes att de var förfalskningar och inte original. Att de här förfals-

kade föremålen ställs ut är för att de slumpmässigt upptäcktes att de var förfalsk-

 
125 The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Latest News > It´s all celebrations at the Tutankhamun 

Exhibition in Dorchester. 
126 Historiska Museet (2007); Historiska Museet: Lärarhandledning (2007), s. 4–5, 14. 
127 von Heijne & Gonelius intervju (2022).  
128 Billock, Smithsonian Magazine (13-10-2017); Fälschermuseum- Museum of Art Fakes (2020) >Home; 

Jamieson, Atlas Obscura (02-06-2015). 
129 Gray, Apollo Magazine (04-02-2014). 
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ningar, och utifrån det byggdes utställningarna upp.130 Utställningarna byggda på 

kopior, Tutankhamun utställningen samt utställningen om Ötzi på Historiska mu-

seet, däremot fokuserar på informationen bakom föremålen. Det är informationen 

bakom föremålen som är det viktigaste och kopiorna används som en ersättning 

för de autentiska föremålen, då de är för sköra för att förflyttas och ställas ut. Till 

skillnad från förfalskningarna, som upptäcktes av en slump, tillverkades kopiorna 

av museerna med ett tydligt syfte.131  

Det här påvisar en skillnad mellan användandet av kopior och förfalskningar i 

utställningssammanhang. Förfalskningarna, med andra ord belyser de inte de äm-

nen som man som besökare oftast informeras om på ett museum, nämligen in-

formation om en viss händelse eller en del av historien. Självklart är förfalskning-

en en viktig del av historien, men det är inte den främsta anledningen till att folk 

besöker ett museum. Kopiorna används som de autentiska föremålen hade använts 

och fokuserar på en berättelse eller en del av historien. Det här visar att kopior kan 

vara en godtycklig ersättning för det autentiska föremålet i vissa fall.   

En intressant aspekt av de här fallen är att det framkommer, via källorna till 

utställningarna samt i en av intervjuerna, att utställningarna byggda på kopior togs 

positivt emot av besökarna. Tutankhamun utställningen blev mycket populär och 

kunde fortsätta att ställas ut som en permanent utställning trots att den kring-

resande utställning var avklarad. Utställningen har uppskattats mycket av besö-

karna och har blivit tvåa i en tävling om allmänhetens favoritmuseum.132 I en av 

intervjuerna framkom det också att utställningen på historiska museet om Ötzi 

blev mycket populär hos besökarna.133 Med tanken på att The Museum of Art Fa-

kes är ett väl etablerat museum endast uppbyggt på förfalskningar och kopior, 

visar att besökare uppskattar museet trots att utställningarna inte innefattar auten-

tiska föremål. Det finns ingen information om hur utställningen på Brooklyn Mu-

seum mottogs av besökarna. Men med tanke på de andra utställningarna, kan man 

anta att även om det är förfalskningar och kopior som är utställda lockar det ändå 

besökare.  

Fallstudier i Sverige 

I intervjuerna framkommer det att alla museerna använder kopior, rekonstruktion-

er och/eller rekvisita i sina utställningar. Dock varierar antalet kopior som an-
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vänds på de olika museerna, det varierar även inom varje museum då antalet skif-

tar beroende på utställning. Livrustkammaren, Skoklosters slott och Ekonomiska 

museet har endast ett fåtal kopior, rekonstruktioner och/eller rekvisita i sina ut-

ställningar, medan Hallwylska museet och Historiska museet använder ett större 

antal kopior, rekonstruktioner och/eller rekvisita i sina utställningar.134  

Vilken typ av föremål som kopiorna, rekvisitan och rekonstruktionerna är av 

varierar mellan museerna. Livrustkammarens kopior är olika delar av en rustning, 

samt textilföremål. Hallwylska museet tar in kopior och rekvisita efter utställning-

arnas behov och kan därför bestå av olika typer av föremål. Historiska museet, 

som är museet med flest kopior av de intervjuade museerna, har kopior av många 

olika föremål, allt ifrån vikingabåtar till textiler och digitala kopior. Kopiorna på 

Ekonomiska museet är av olika mynt och rekonstruktionerna på Skoklosters slott 

är av gardiner.135 Även om föremålen är av olika karaktär används de i de flesta 

fall på liknande sätt. Kopior, rekvisita och rekonstruktioner används främst i den 

pedagogiska verksamheten som taktila inslag i utställningarna, de används även 

för att skapa rätt miljö i utställningarna och för att fylla luckor i utställningar när 

de autentiska föremålen saknas eller är för sköra för att ställs ut.136 Det framkom-

mer tydligt av intervjusvaren att kopior kan bestå av olika föremål och att de har 

många användningsområden som kan stärka en utställning på olika sätt efter ut-

ställningens behov.  

De museer som har ett färre antal kopior i sina utställningar kan ha det av 

olika anledningar. Ekonomiska museets samlingar består av mynt vilket är gjorda 

i metall och gör att de är bra bevarade. Då kräver inte utställningarna kopior för 

att exempelvis fylla luckor i utställningen, för det är inga föremål som saknas, 

åtminstone inte lika ofta som det kan vara i andra fall.137 Skoklosters slott är ett 

miljömuseum och där är fokuset att framställa slottet i den miljö som fanns när 

slottet var bebott. Fokuset ligger med andra ord inte på föremålen som i andra 

museer, utan på rummens utseende vilket har bevarats sedan slottet var bebott och 

därför kräver inte museet kopior i lika stor utsträckning.138 Livrustkammarens 

samlingar kommer från regenterna av Sverige och deras personliga samlingar, 

vilka har förvarats på slottet och bevarats fram tills idag. Det här gör museets 

samlingar nästintill helt kompletta och man behöver därför inte fylla några luckor 

i någon större utsträckning.139 Hallwylska museet däremot är ett personmuseum 

 
134 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
135 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
136 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
137 von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
138 Tigercrona intervju (2022). 
139 Lindwall & Hjort intervju (2022). 



 43 

och, precis som Skoklosters slott, fokuserar man på miljön i rummen och platsens 

berättelse mer än själva föremålen. Hallwylska museets utställningar omfattar 

många ämnen och kan fokusera på olika aspekter kring sekelskiftet och inte end-

ast på personen som bott i museets lokaler. Det här gör att museets samlingar inte 

alltid har alla föremål som krävs för att spegla alla aspekter av sekelskiftet, då 

samlingarna fokuserar på en person och inte på en tidperiod, vilket innebär att 

utställningar kan kräva kopior för att fylla luckor i utställningarna.140 Även Histo-

riska museet har ett större behov av att fylla luckor i sina utställningar, på grund 

av att museets samlingar består av arkeologiska fynd som hittats.141 Med andra ord 

är det som hittas det museet har att tillgå när de gör en utställning, det här lämnar 

många möjligheter för luckor som behöver fyllas eftersom museet inte kan be-

stämma över vad som hittas i en arkeologisk utgrävning.  

Det är enhetligt i intervjuerna att kopior ses som positiva och att det finns 

många positiva aspekter kring deras användning i utställningssammahang. Muse-

erna är även överens om att de autentiska föremålen är det viktigaste i utställ-

ningssammanhang då de för besökarna närmre historien och ger dem en äkthets-

känsla av den.142 Något som tydligt framgick i intervjuerna är att museerna tar sin 

roll som kunskapsinstitutioner på största allvar och menar att de autentiska före-

målen är de viktigaste. De har möjligheten att ställa ut autentiska föremål och det 

är en del av deras sociala och vetenskapliga ansvar gentemot allmänheten. Dock 

leder museernas svar i en positiv riktning när det kommer till kopiornas roll i ut-

ställningssammanhang. Även om de alla anser att de autentiska föremålen är det 

mest betydande, ser de alla kopior som en nästintill självklar del av en utställning. 

Det här visar att kopior har en betydande roll i utställningarna, och att de möjligen 

är en något onyttjad resurs som skulle kunna utnyttjas mer.   

De flesta museerna gjorde en avgränsning om att utställningen är det som be-

finner sig i montrarna och endast där. Dock är de flesta också noga med att poäng-

tera att hela rummet och miljön påverkar utställningen och hur den tilltalar besö-

karen.143 Utställningen är således inte endast det som finns bakom glas utan hela 

rummet. Allt ifrån val av färg och rekvisita i rummet (i form av kopior mm.), till 

de autentiska föremålen i montrarna är en del av utställningen och bidrar till den 

på olika sätt. Dock finns en skillnad mellan det som befinner sig i montrarna och 

det som befinner sig i rummet. Montrarna existerar av en anledning och det är ju 

för att bevara och skydda de autentiska föremålen, men att säga att det som befin-

ner sig utanför montrarna inte är en del av utställningen känns, enligt mig, otänk-

bart. Om det var fallet skulle det resterande rummet kunna vara helt tomt och helt 
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målat i vitt. Visst skulle fokuset vara på de autentiska föremålen då, men de öv-

riga föremålen och rekvisitan som i vanliga fall lockar in besökaren till föremålen 

och den informationen som förmedlas skulle vara borta. Det övriga rummet är en 

stor del av det som besökarna kommer minnas av en utställning, barnen kommer 

ihåg de målade tassavtrycken i golvet eller riddarhjälmen de provade, och de 

vuxna förundras över miljön som skapats och den hjälper dem att återberätta det 

de upplevt för familj och vänner. Därför visar studien att en utställning är lika 

mycket det resterande rummet och dess miljö som montrarna.       

Slutanalys 

Det empiriska materialet synliggör olika aspekter av användandet av kopior och 

deras relation till autenticitet och informationen som förmedlas med hjälp av fö-

remålen. Tidigare forskning kring autenticitet och kopior ger intressanta aspekter 

att undersöka och jämföra med det övriga empiriska materialet. Det empiriska 

materialet kring de klassiska fallen av utställningar byggda på kopior och för-

falskningar ger en bra insyn i hur kopior och förfalskningar kan användas i ut-

ställningssammanhang. Medan det empiriska materialet av de svenska fallstudier-

na ger en insyn i hur museer, i Sverige idag, ser på användningen av kopior och 

autentiska föremål i utställningssammanhang. De empiriska materialen i relation 

till varandra klargör viktiga iakttagande som leder till svaren på forskningsfrå-

gorna.  

”Fallstudier i Sverige” och ”Klassiska fall” i relation till begreppet 

kopior 

Klassiska fall av användningen av kopior 

De klassiska fallen av utställningar byggda på kopior och förfalskningar exempli-

fierar Brenna, Dam Christensen och Hamrans resonemang kring kopior. Tutank-

hamun -och Ötzi utställningen påvisar många av de positiva aspekterna som finns 

med att använda kopior. De exemplifierar hur kopior kan användas när de auten-

tiska föremålen är för sköra. Vid skapandet av de exakta kopiorna framkommer 

ännu en positiv aspekt med dem, det vill säga kunskapen om tillverkningsproces-

sen och de olika materialen. De här utställningarna visar även, som tidigare 

nämnt, hur kopior kan användas för att sprida kunskap då det autentiska föremålet 

inte kan vara på flera ställen samtidigt.144 Det här visar att kopior inte bara är bra i 

teorin, de är även bra i praktiken. Kopior kan, om de tillverkas med omsorg och 
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med rätt intentioner, bidra till mycket i ett utställningssammanhang. De kan bidra 

med det de är skapade för, att användas till verksamhet som inte de autentiska 

föremålen kan användas till, samt med ny information om det autentiska föremålet 

som exempelvis tillverkningsmetoder. Kopiorna i de här utställningarna har också 

använts för att skapa rätt miljö i utställningarna, i exempelvis Tutankhamunut-

ställningen har de byggt upp en rekonstruktion av hela gravkammaren för att ge 

besökarna upplevelsen att vara på den verkliga platsen (konungarnas dal, i staden 

Thebe i Egypten).145 Det ger besökarna en fantastisk möjlighet, att vara i miljön av 

begravningskammaren utan att behöva åka till Egypten. Det kan självklart inte 

vara exakt samma miljö som skapas i ett museum som det är i en grav i Egypten, 

men det ger besökarna en inblick i historien som gör att de kommer minnas upp-

levelsen under lång tid framöver och lättare ta in den information som förmedlas.  

Utställningarna på Brooklyn museum och Museum of Art Fakes som är 

byggda på förfalskningar kan inte analyseras enligt samma kriterier som de andra 

utställningarna då de inte fokuserar på kopior. Men de visar på liknande positiva 

aspekter som kopiorna, bland annat bidrar de med kunskap om deras tillverkning 

och syfte.146 Precis som kopior kan förfalskningar också användas för att sprida 

kunskap då det autentiska föremålet inte kan vara på fler ställen samtidigt. För att 

förtydliga skulle man kunna använda förfalskningar för att i vissa fall ersätt det 

autentiska föremålet, om det fanns en lucka i utställningen som behöver fyllas. 

Dock är det tydligt från det empiriska materialet att förfalskningar oftast används 

för att förmedla informationen om sig själva och deras egen tillkomst och syfte.147 

Det här kan ses som en positiv aspekt då det är viktigt för allmänheten att få kun-

skap om förfalskningar och kopior, men det skulle även kunna användas i fler 

situationer. Exempelvis kan även förfalskningar användas för att skapa rätt miljö i 

en utställning.  

Fallstudier i Sverige  

I intervjusvaren framkommer många av de positiva aspekterna med användningen 

av kopior, som Brenna, Dam Christensen och Hamran förespråkar. Fokuset på 

användningen av kopior på de intervjuade museerna är i den pedagogiska verk-

samheten som taktila inslag i utställningarna.148 Det här är den främsta fördelen 

med kopior enligt museerna, vilket även Brenna, Dam Christensen och Hamran 

anser.149 Det här är nog den vanligaste anledningen till att museer har kopior i sina 

 
145 The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Visiting Us > The Exhibition. 
146 Fälschermuseum- Museum of Art Fakes (2020) > Home; Brooklyn Museum (2009); Gray, Apollo Maga-

zine (04-02-2014). 
147 Fälschermuseum- Museum of Art Fakes (2020) > Home; Brooklyn Museum (2009); Gray, Apollo Maga-

zine (04-02-2014). 
148 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
149 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2. 



 46 

utställningar och det kan vara lätt för museer att endast tänka på användningen av 

kopior, trots att det finns många fler användningsområden. Museerna såg det posi-

tiva med att använda kopior för att fylla luckor i utställningarna, samt för att skapa 

rätt miljö i utställningar.150 Den här aspekten av användningen av kopior är något 

som de flesta museerna gör undermedvetet, de ser föremålen som rekvisita och 

inte som kopior. Men som det framkommit i det empiriska materialet finns det 

många olika typer av kopior och alla behöver inte vara exakta kopior som skapats 

genom samma tillverkningsmetod och med samma material som det autentiska 

föremålet. Rekvisitaföremålen som används för att skapa rätt miljö och upplevelse 

i en utställning kan också, i vissa fall, anses vara kopior. Några av de intervjuade 

museerna använde även kopior som ersättare för att det autentiska föremålet är för 

skört.151 Det här är, enligt undersökningen, det minst vanliga bruket av kopior som 

används på museer och undersökningen visar att det kommer från att museerna 

anser att deras trovärdighet skulle påverkas. Museerna tror att om de presenterar 

kopior i montrar, där vanligen autentiska föremål visas upp, skulle besökarna sluta 

se museet som en trovärdig institution. Men som det empiriska materialet påvisar 

ser besökare det positiva med kopior så länge det finns en orsak till att de an-

vänds. Precis som forskarna Brenna, Dam Christensen och Hamran påpekar ser 

museerna många positiva aspekter med kopior och endast några få negativa 

aspekter som lätt kan undvikas genom att museerna är transparenta om att kopior 

används i utställningen och tydliga mad vilka föremål som är kopior.152   

Som man kan läsa ovan visar både de klassiska fallen och intervjuerna det po-

sitiva med användningen av kopior i utställningar. De är också tydliga med att 

informationen bakom föremålen är av största betydelse och bidrar både till de 

autentiska föremålen och kopiorna när de används i utställningssammanhang. 

Men hur ser de klassiska fallen och intervjuerna på autenticiteten i utställningar 

och dess relation till kopior? 

”Fallstudier i Sverige” och ”Klassiska fall” i relation till begreppet 

autenticitet 

Klassiska fall av utställningar byggda på kopior 

Utställningarna som bygger på kopior och förfalskningar utesluter helt Chhabras 

första synsätt på autenticitet, det objektiva synsättet.153 Då utställningarna bara 

innehåller kopior och förfalskningar, med undantag av Brooklyn museum som 

 
150 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
151 Lindwall & Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
152 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
153 Chhabra (2012), s. 499. 
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hade autentiska föremål som jämförelse mot förfalskningarna,154 kommer autenti-

citeten inte från föremålen. Eller gör de det? Som Dutton nämner är kopior och 

förfalskningar autentiska i sin egen rätt och borde då också kunna ”utstråla” au-

tenticitet likt de autentiska museiföremålen, men inte enligt samma kriterier.155 

Eftersom museerna är tydliga med att det är kopior och förfalskningar som ställs 

ut, kan man som besökare uppleva utställningen på rätt sätt med rätt fakta, och då 

kan kopiorna och förfalskningarna uppskattas för det syfte de har i utställningen. 

Eftersom museerna är tydliga med att föremålen inte är autentiska visar undersök-

ningen att även det andra synsättet, konstruktivistiska synsättet,156 är icke relevant 

för autenticiteten i utställningarna. Trots att det skett mycket reklam och informat-

ionsspridning kring de olika utställningarna, pekar inte informationen på att före-

målen är autentiska, de fokuserar snarare på att föremålen inte är autentiska.157 

Därför är det konstruktivistiska synsättet oanvändbart i de här fallen. Då de 

ovanstående synsätten anses vara icke relevanta i de här fallen är där med också 

det förhandlade synsättet, som är en blandning av de två första synsätten, icke 

relevant. Chhabras övriga synsätt, existentialistiska och opaka synsättet,158 är dock 

relevanta i de här klassiska fallen av utställningar.  

Det existentialistiska synsättet syftar på den upplevda autenticiteten och beror 

på besökarnas erfarenheter och tidigare upplevelser.159 Kopiorna som används i 

utställningarna är exakta kopior som skapats för att detaljerat likna de autentiska 

föremålen,160 det här gör att kopiorna kan skapa samma upplevelse som de auten-

tiska föremålen. Eftersom kopiorna inte är lika ömtåliga som de autentiska före-

målen kräver de inte alltid samma skydd och besökarna behöver då inte separeras 

från föremålen av glas eller liknande. Besökarna kan då komma närmre föremålen 

och på så sätt blir upplevelsen också förstärkt. Som tidigare nämns har kopior och 

förfalskningar sin egen autenticitet och den existentialistiska autenticiteten har en 

stor roll i de här klassiska fallen av utställningar, vilket innebär att det opaka syn-

sättet är relevant då det är den blandning av det objektiva -och existentialistiska 

synsättet.161 Av de olika fem synsätten stämmer det opaka synsättet bäst in på de 

klassiska fallen av utställningar byggde på kopior och förfalskningar, eftersom 

utställningarna fokuserar på kopior -och förfalskningarna samt att skapa rätt miljö 

 
154 Fälschermuseum- Museum of Art Fakes (2020) > Home; Brooklyn Museum (2009); Historiska Museet 

(2007); The Tutankhamun Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition.  
155 Dutton (2005), s. 260. 
156 Chhabra (2012), s. 499. 
157 Fälschermuseum- Museum of Art Fakes (2020) > Home; Jamieson, Atlas Obscura (02-06-2015); Brook-

lyn Museum (2009); Gray, Apollo Magazine (04-02-2014); Historiska Museet (2007); The Tutankhamun 

Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition; Nordén, SVT Nyheter (07-03-2016). 
158 Chhabra (2012), s. 499.  
159 Chhabra (2012), s. 499. 
160 Historiska Museet (2007); The Tutankhamun Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition. 
161 Chhabra (2012), s. 499. 
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och upplevelse för besökarna. Men Duttons nominella autenticitet stämmer ännu 

bättre in på de här fallen, än vad Chhabras synsätt gör.     

Det nominella synsättet menar att det är tanken och informationen bakom fö-

remålet som bestämmer dess autenticitet.162 Det här innebär att utställningarna 

med kopior, Tutankhamunutställningen och utställningen om Ötzi,163 i hög grad är 

autentiska. Det här kommer sig av att fokuset i utställningarna ligger på informat-

ionen som förmedlas och kopiorna skapades med syftet att ersätta de autentiska 

föremålen då de är för sköra för att lämna sina ursprungliga utställningar. Samma 

sak kan dock inte sägas om utställningarna byggda på förfalskningar eftersom de 

föremålen skapades för att lura folk och inte för att ersätta (på ett ärligt sätt) de 

autentiska föremålen i en museikontext.164 Dock är de fortfarande autentiska i sin 

egen rätt då de är skapade av någon, men de är skapade med fel intentioner för att 

kunna ses som lika autentiska som kopiorna.  

Utifrån den ovanstående analysen visar de klassiska fallen av utställningar 

byggda på kopior och förfalskningar att autenticiteten inte endast ligger i de au-

tentiska föremålen. Informationen bakom föremålen är det mest betydande och 

noggrant skapade kopior kan då ersätta de autentiska föremålen. 

Fallstudier i Sverige 

Intervjuerna ger en bra inblick i hur svenska museer ser på autenticitet i utställ-

ningssammanhang. I intervjun med Livrustkammaren framkommer det att muse-

ets syn på autenticitet är fokuserat på det objektiva synsättet.165 För museet är de 

autentiska föremålen det mest betydande, då de anser att det för besökarna närmre 

historien och visar att de är en pålitlig institution. De nämner att autentiska före-

mål skapar en viss ”känsla” hos besökarna och närmar sig där med även det ex-

istentialistiska synsättet.166 Men i intervjun sägs det att den ”känslan” skapas av 

delvis objektet och delvis av kommersiella anledningar då det är samhället som 

ger objekten deras värde.167 Det här påståendet pekar på att museet förespråkar det 

förhandlade synsättet, där autenticiteten kommer från objekten i sig samt kom-

mersiella värderingar.168 Museet håller delvis med i Van Broekhovens resonemang 

om att den existentiella autenticiteten är beroende av den objektiva autenticite-

ten,169 men museet nämner ännu en viktig aspekt. Museet säger att om besökarna 

inte vet att det föremålet de betraktar är en kopia skulle de ändå uppleva samma 

existentiella autenticitet som om föremålet var ett original, av den enkla anled-

 
162 Dutton (2005), s. 260. 
163 Historiska Museet (2007); The Tutankhamun Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition. 
164 Fälschermuseum- Museum of Art Fakes (2020) > Home; Brooklyn Museum (2009). 
165 Chhabra (2012), s. 499; Lindwall & Hjort intervju (2022). 
166 Chhabra (2012), s. 499. 
167 Lindwall & Hjort intervju (2022). 
168 Chhabra (2012), s. 499. 
169 Van Broekhoven (2013), s. 151. 
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ningen att de tror att föremålet är autentiskt.170 Det här motbevisar Van Broekho-

vens resonemang om att den objektiva autenticiteten är ett måste för den existenti-

ella autenticiteten. Det är dock viktigt att komma ihåg att museet skulle ljuga för 

besökarna om kopiorna i det ovanstående exemplet och det är inget någon av de 

intervjuade museerna skulle vilja göra, de förespråkar alla en transparens mellan 

museum och besökare för annars skulle negativ problematik uppstå.171  

Precis som Livrustkammaren värderar Historiska museet och Ekonomiska 

museet de autentiska föremålen högst, med andra ord den objektiva autenticite-

ten.172 Det viktigaste för Historiska museet är de autentiska föremålen, samt att 

samla in all information som föremålen kan förmedla, så det kan dokumenteras. 

Historiska museet säger att det är viktigt att originalen bevaras då de besitter ett 

historiskt och kulturellt värde.173 Även Ekonomiska museet vill nyttja sina sam-

lingar i största mån och de berättelser som de kan förmedla. Ekonomiska museet 

menar att de autentiska föremålen bättre visar sitt sammanhang i historien än vad 

exempelvis kopior skulle göra.174 Det är något oklart utifrån intervjuerna vad mu-

seernas syn är på de andra synsätten på autenticitet. Det framkommer dock att de 

anser att miljön i utställningarna är viktiga att och de vill skapa rätt upplevelse för 

besökarna, det här leder till antagandet att även den existentialistiska autenticite-

ten är viktig för museerna.175 Det är näst intill omöjligt för museer att komma bort 

från samhällets värderingar kring vad som är viktigt och där med även den kon-

struktivistiska autenticiteten,176 trots att det kan vara på en med undermedveten 

nivå.   

   Hallwylska museet och Skoklosters slott skiljer sig något från de tidigare 

nämnda museerna. På Hallwylska museet är den existentiella autenticiteten det 

mest betydande.177 Museet värderar miljön i lokalerna och vill inge känslan av hur 

det var förr till besökarna, och att miljön ska vara så orörd som möjligt från den 

tid då lokalerna var bebodda. Museet har inga problem med att använda kopior 

och rekvisita i sina utställningar så länge de bidrar till att skapa den korrekta mil-

jön av sekelskiftet i utställningen.178 Även i intervjun med Skoklosters slott är det 

tydligt att upplevelsen i utställningarna är betydande för museet.179 Museerna är 

båda noga med att påpeka att de autentiska föremålen spelar en stor roll också, då 

det är de föremålen som påvisar deras relevans som kunskapsinstitutioner. De 

 
170 Lindwall & Hjort intervju (2022). 
171 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
172 Chhabra (2012), s. 499. 
173 Wåhlander intervju (2022). 
174 von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
175 Chhabra (2012), s. 499. 
176 Chhabra (2012), s. 499. 
177 Chhabra (2012), s. 499. 
178 Haapasalo intervju (2022). 
179 Tigercrona intervju (2022). 
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autentiska föremålen påvisar institutionernas trovärdighet och betydelse för sam-

hället. Anledningen till den här skillnaden beror främst på att Hallwylska museet 

och Skoklosters slott är person -och miljömuseer. Det här betyder att deras fokus 

inte ligger på samma aspekter som de övriga museerna, de andra museerna foku-

serar på en tidsperiod/tidsperioder medan person -och miljömuseer fokuserar på 

platsens historia under en kortare period.   

De intervjuade museerna är eniga om att de autentiska föremålen har den cen-

trala rollen på museer, det är bland annat för att de bidrar till museernas trovär-

dighet som kunskapsintuitioner och för att de bidrar med betydelsefull informat-

ion. Efter de autentiska föremålen är upplevelsen det viktigaste för museerna, de 

lägger stor vikt vid hur besökarna upplever en utställning och de ser inga problem 

med att använda kopior när de autentiska föremålen inte kan användas för att ex-

empelvis skapa rätt miljö. Det framkommer i intervjusvaren att museerna anser att 

kopior, replikor och rekonstruktioner spelar en viktig roll i utställningssamman-

hang och de framhåller den positiva inverkan de kan ha på en utställning.180 Uti-

från den ovanstående informationen framkommer det att autenticiteten inte är allt, 

icke autentiska föremål och/eller mindre autentiska föremål kan i vissa fall vara 

bättre då de kan fylla funktioner som ett autentiskt föremål inte kan. 

”Fallstudier i Sverige” och ”Klassiska fall” i relation till museibesöka-

res syn på autenticitet och kopior 

Museerna prioriterar, som nämnt ovan, den objektiva autenticiteten med auten-

tiska föremål, men har inga problem med att använda kopior för att exempelvis 

skapa rätt miljö i en utställning. Men hur ser museibesökarna på autenticitet och 

kopior? Schwan har, som nämnts i ”forskningsöversikt”, gjort en undersökning 

om just det här, hur besökarna ser på autenticitet. I Schwans artikel står det att 

museibesökarna håller med museerna om att de autentiska föremålen för dem 

närmre historien. Museibesökarna anser dock även att informationen bakom fö-

remålen är av stor betydelse och att den informationen för dem närmre föremålet i 

sig. Det framkommer i undersökningen att besökarna anser att upplevelsen av en 

utställning är det viktigaste och cirka femtio procent av museibesökarna anser att 

det är okej att använda kopior i utställningar. Det finns dock en del kriterier för 

användandet av kopior, besökarna anser att kopior kan ersätta ett autentiskt före-

mål och det autentiska föremålet är skadat, förstört eller för skört för att ställa ut. 

Ett annat krav för användningen av kopior är att museerna måste vara transparenta 

med besökarna om vilka föremål som är kopior.181 Resultatet av undersökningen 

stämmer bra överens med de intervjuade museernas syn på användandet av auten-

 
180 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
181 Schwan (2020), s. 217, 219–220, 226, 228–230, 235. 
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tiska föremål och kopior. Det stämmer även överens om det som nämns ovan i de 

klassiska fallen, där tas kopior positivt emot av besökarna och kopiorna lockar 

ändå besökarna till utställningarna trots att de inte är autentiska föremål. 

Undersökningen visar på att det finns en osäkerhet hos museerna om att de 

ska upplevas som falska eller otillräckliga som kunskapsinstitutioner om de skulle 

använda kopior i större utsträckning än de gör idag. Men utifrån undersökningens 

empiriska material och Schwans undersökning, är det tydligt att museibesökarna 

inte är negativt inställda till att se kopior i en utställning, snarare förstår besökarna 

de positiva aspekterna med användningen av kopior. Enligt besökarna skulle det 

inte göra något om museerna använde fler kopior i sina utställningar, så länge de 

har belägg för att göra det. Den här undersökningen visar tydligt att både museer 

och museibesökare anser att kopior, rekonstruktioner och rekvisita har en viktig 

roll i utställningssammanhang och att det möjligen finns en outnyttjad potential 

där.   
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Slutsats 

Den ovanstående analysen har gett många intressanta infallsvinklar på användan-

det av kopior och deras roll i utställningssammanhang. Hur förhåller sig då det 

empiriska materialet och analysen till forskningsfrågorna? För att strukturera upp 

texten kommer forskningsfrågorna besvaras under separata rubriker. 

Vilken betydelse har kopior i utställningssammanhang?  

I avsnittet ”autenticitet och kopior” motiverar forskarna Brenna, Dam Christensen 

och Hamran för de positiva aspekterna som finns vid användandet av kopior i 

utställningar. De menar att kopior kan användas som taktila inslag i en utställning, 

de kan även användas för att skapa rätt miljö och upplevelse i en utställning. Vid 

skapandet av exakta kopior skriver forskarna att de kan bidra med information och 

kunskap om hur de autentiska föremålen tillverkades, de olika metoderna som 

används samt typen av material. De ser också positiva sidor med kopior då de kan 

sprida kunskap runt om i världen och stärka bevarandet av de autentiska föremå-

len. Digitala kopior har de senaste åren fått en stor del i bevarande frågor, ef-

tersom fotografier, videoinspelningar och inskanningar kan spara och bevara ett 

autentiskt fysiskt föremål digitalt.182 Om det autentiska fysiska föremålet skulle 

förstöras kan man använda de digitala kopiorna som en ersättning för det förstörda 

föremålet, i vissa fall kan den digitala kopian även användas för att göra en fysisk 

kopia.  

De klassiska fallen av utställningar byggda på kopior, Tutankhamun -och Ötzi 

utställningen, visar den praktiska sidan av användningen av kopior. Utställningar-

na exemplifierar de positiva aspekterna som forskarna nämner. De utställningar 

som används i den här texten påvisar hur kopior kan ersätta de autentiska föremå-

len när de inte får lämna sin ursprungliga plats/land då de är för sköra för att 

transportera. De här utställningarna exemplifierar även hur kopiorna kan användas 

för att skapa en miljö som lockar besökarna och inspirerar dem att lära sig om det 

utställningen vill förmedla. Utställningarna har ett unikt tillvägagångssätt, där 

kopiorna inte endast används för att ersätta autentiska föremål, de använda i stor 

 
182 Brenna, Dam Christensen & Hamran (2019), s. 2–3. 
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del för att skapa den rätt miljön och upplevelsen för att besökarna ska känna att de 

är på den autentiska platsen. En intressant aspekt av de här utställningarna är att 

de bevisar att besökarna är intresserade av utställningen trots att de endast består 

av kopior, besökarna värderar med andra ord informationen bakom föremålen 

mycket högt.183  

Precis som utställningarna påvisar de intervjuade museerna den praktiska si-

dan av användningen av kopior i museiutställningar. Intervjuerna gav en inblick i 

hur museerna såg på användningen av kopior, vilket var en positiv syn. Museerna 

ansåg att kopior hade många positiva användningsområden i en utställning, som 

ibland de autentiska föremålen inte kunde fylla. Museerna såg främst positiv på 

kopior när det kom till att använda dem i den pedagogiska verksamheten, vilket 

man inte kan använda autentiska föremål till. Kopiorna användes även av museer-

na när de autentiska föremålen var för sköra och för att fylla luckor och skapa rätt 

miljö i en utställning.184 Det här är likt hur både forskarna och de klassiska fallen 

gestaltar användningen av kopior.  

Med tanken på det här är slutsatsen att kopiornas roll i utställningarna är av 

största betydelse av olika anledningar. Främst för att kopiorna kan användas till 

saker som de autentiska föremålen inte kan och dels för att kopiorna kan bidra 

med ytterligare kunskap, och för att de kan sprida den kunskapen. 

Hur förhåller sig informationen till föremålet?  

De tidigare forskarna diskuterar det här ämnet i relation till autenticiteten, de me-

nar att informationen bakom föremålet i vissa fall bestämmer dess autenticitet.185 

Information som proveniens, ålder, tidsperiod, användningsområde, material, tidi-

gare ägare, mm. påverkar hur autentiskt ett föremål anses vara. När det kommer 

till informationen som förmedlas till besökare, beroende på om det är en kopia 

eller autentiskt föremål, diskuteras inte av forskarna förutom att museerna bör 

vara transparent med vilka föremål som är kopior.  

De klassiska fallen av utställningar byggda på kopior ger dock en klarare bild. 

I de här utställningarna spelar informationen den största rollen, besökarna vet att 

föremålen är kopior och att de finns där för att skapa rätt miljö och hjälpa inlär-

ningen av informationen visuellt. Besökarna lockas till museerna trots att de vet 

att föremålen är kopior, och de kommer dit specifikt för att lära sig om den in-

formationen som förmedlas. Även om föremålen har en roll i de här utställningar-

 
183 Historiska Museet (2007); The Tutankhamun Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition. 
184 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
185 Chhabra (2012), s. 499; Dutton (2005), s. 260; Steiner & Reisinger (2006a), s. 299-300, 303; Joyce 

(2013), s. 39; Geurds (2013), s. 2; Price (2013), s. 138; Charoenwongsa (1994), s. 289. 
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na är de mest ett visuellt verktyg, fokuset ligger på informationen och dess för-

medling är syftet med utställningarna.186 

De intervjuade museerna förespråkar, som tidigare nämnt, de autentiska före-

målen. Men de nämner alla vikten av informationen som förmedlas till besökarna, 

de vill veta så mycket som möjligt om föremålen för att kunna förmedla den till 

besökarna. De ser heller inga problem med att ersätta autentiska föremål med ko-

pior när de är för sköra eller för att fylla luckor som de anser är viktiga att för-

medla till besökarna.187 Med andra ord anser de att informationen är mycket bety-

dande och att den måste förmedlas till största möjliga mån oavsett vilket typ av 

föremål som används för att förmedla den.  

Det här gör att slutsatsen är att informationen är det mest betydande och den 

viktigaste att förmedla som de kunskapsinstitutioner som museer är. Det här bety-

der att det inte spelar någon större roll om föremålen är autentiska eller kopior, så 

länge informationen som förmedlas är korrekt och relevant för utställningen. 

Hur förhåller sig autenticiteten till kopior? 

Forskare har många åsikter kring det här, några anser att kopior inte alls är auten-

tiska, medan andra anser att de är autentiska, men i sin egen rätt och inte enligt 

samma kriterier som de autentiska föremålen.188 Två av Chhabras synsätt, kon-

struktivistiska och existentialistiska, menar att föremålens autenticitet är något 

som vi som samhälle eller som enskilda personer ger till föremål.189 Då kan teore-

tiskt kopior vara autentiska om vi väljer att lägga det värdet på dem. Dutton menar 

i stället att informationen bakom föremålen bestämmer dess autenticitet, och säger 

att om föremålet är skapat för att vara det som det används som, är det auten-

tiskt.190 Men det finns som sagt synsätt och forskare som anser att kopior inte kan 

vara autentiska då de inte är originalföremål.  

De klassiska fallen är noga med att säga att föremålen i utställningarna inte är 

autentiska, utan det är snarare informationen som förmedlas som är det auten-

tiska.191 Men om man ser till Duttons nominella autenticitet är de autentiska i sig 

själva och i de här utställningarna är upplevelsen av stor betydelse och därför är 

kopiorna också autentiska enligt det existentialistiska synsättet.  

 
186 Historiska Museet (2007); The Tutankhamun Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition; 

The Tutankhamun Exhibition (2022) Home > Latest News > It´s all celebrations at the Tutankhamun Exhibi-

tion in Dorchester; von Heijne & Gonelius intervju (2022). 
187 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
188 Chhabra (2012), s. 499; Dutton (2005), s. 260; Vaughan (1992), s. 41–42; Van Broekhoven (2013), s. 151; 

Belhassen & Caton (2006), s. 854. 
189 Chhabra (2012), s. 499. 
190 Dutton (2005), s. 260. 
191 Historiska Museet (2007); The Tutankhamun Exhibition (2022) > Home > Visiting Us > The exhibition. 
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I intervjuernas svar framkommer det att kopior inte anses vara autentiska, 

men att de kan bidra till den existentialistiska autenticiteten. Det här kommer sig 

för att museerna anser att upplevelsen är en stor del av utställningen och kopiorna 

bidrar till det och har därmed ett värde för autenticiteten.192 Det nämns i en av in-

tervjuerna att kopior skulle upplevas som autentiska föremål av besökarna om det 

inte framgick att de var kopior.193 Det här kan tekniskt sätt betyda att kopiorna är 

lika autentiska som originalföremålen och att det endast är våra och samhällets 

värderingar som anser att de inte är det. 

Det här leder till slutsatsen om att kopior är autentiska och kan bidra till au-

tenticitet i en viss grad, men att de ändå inte kan vara lika autentiska som original-

föremålen, åtminstone inte om man mäter autenticiteten enligt samma kriterier.  

Vilken syn har museibesökarna på kopior och autentiska fö-

remål?  

I Schwans utförliga studie framkommer det tydligt att museibesökare är positivt 

inställda till att kopior finns i utställningssammanhang, dock måste vissa krav 

uppfyllas. Användningen av kopior i utställningar måste kunna motiveras ifrån 

museernas håll, det måste finnas ett pedagogiskt, bevarande och/eller ett upple-

velse syfte. Kopior får användas för att hjälpa den pedagogiska verksamheten och 

för att underlätta informationsförmedlingen till museibesökarna. Om det auten-

tiska föremålet är för skadat eller skör för att ställa ut från museet också ställa ut 

kopior enligt museibesökarna. Museibesökarna lade stor vikt på miljön i utställ-

ningssammanhang och tyckte att kopior också får lov att användas för att skapa 

rätt miljö. Men ett annat krav som måste följas enligt museibesökarna om mu-

seum ska använda kopior är att museet måste vara transparenta med att kopior 

ställs ut och används i utställningarna.  

Det blir även uppenbart i det empiriska materialet att museibesökare har en 

positiv syn på kopior. De klassiska fallen av utställningar byggda på kopior är ett 

bra exempel på det här. Utställningarna, i vissa fall hela museet, i de exemplen är 

byggda på kopior och/eller förfalskningar och trots det lockar de museibesökare. 

De exemplen där hela museet är byggt på kopior och förfalskningar bevisar att 

allmänheten är intresserade av historien bakom föremålen och dras till informat-

ionen om föremålen, om allmänheten inte hade varit intresserade hade de museer-

na inte funnits kvar då de hade tvingats att lägga ner. exemplen med utställningar-

na byggde på kopior och förfalskningar visar att museibesökarna inte ser negativt 

 
192 von Heijne & Gonelius intervju (2022); Haapasalo intervju (2022); Wåhlander intervju (2022); Lindwall 

& Hjort intervju (2022); Tigercrona intervju (2022). 
193 Lindwall & Hjort intervju (2022). 
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på att kunskapsinstitutioner använder den typen av föremål i sina utställningar, 

besökarna inser snarare att den typen av föremål också har en viktig historia och 

en viktig roll i utställningssammanhang.  

Det här resonemanget stärks även av intervjuerna där det in en intervju fram-

kommer att en utställning byggd på kopior var väldigt populär hos museibesökar-

na och att kopiorna utgjorde en positiv roll vid förmedlingen av informationen. 

Det är tydligt från flera intervjuer att museum samt museibesökare värderar in-

formationen bakom föremålen högt och att det är den som är det viktigaste att 

förmedla till museibesökarna.  

Slutsatsen av den här frågan är att museibesökarna har en positiv syn på ko-

pior och förfalskningar så länge deras användning i utställningssammanhang är 

motiverad. Samt att museum är transparanta mor museibesökarna om när kopior 

och förfalskningar används.      

Slutgiltig slutsats 

För att summera svaren är kopior inte lika autentiska som originalföremålen eller 

som den information som förmedlas. Dock är de autentiska i sin egen rätt och de 

har en betydande roll i utställningssammanhang. Studien visar på att kopior är en 

något outnyttjad resurs som borde användas mer. Det finns många positiva 

aspekter med användandet av kopior och de används redan idag med positivt be-

mötande av både museer och museibesökare. Undersökningen visar på att museer 

är något osäkra med att använda kopior då de tror att det skulle skada deras tro-

värdighet som kunskapsinstitution, men som den här undersökningen och Sch-

wans undersökning bevisar är besökarna positivt inställda till kopior i utställ-

ningssammanhang så länge det är motiverat. Studien visar på att man precis har 

börjat inse kopiornas potential, både i utställningar och som bevaring i forma av 

digitala kopior, och att kopiorna troligen kommer få en mer framstående roll i 

framtida utställningssammanhang.  

Vidare forskningsförslag 

Det finns många infallsvinklar för vidare forskning inom det här ämnet, bland 

annat för att det inte forskats mycket kring kopior tidigare. Några exempel på vi-

dare forskning är att man bland annat kan studera specifika föremål och jämför 

kopian med originalet. Man kan även åka till de olika utställningarna och föra en 

fenomenologisk undersökning som fokuserar på den svårt tolkade känslan som 

autentiska föremål ibland skapar hos besökaren. Det kan också vara en bra idé att 

göra en djupare analys i uppbyggandet av utställning med kopior, vad är kostna-
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derna, vilka föremål väljer man att ställa ut mm. Då ämnet har en mindre mängd 

tidigare forskning är möjligheterna för vidare forskning nästan obegränsad.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Intervjufrågor 

1. Är det okej att använda era namn i min uppsats eller vill ni vara anonym? 

2. Använder museet kopior av museiföremål i sina utställningar? 

3. Hur många kopior är utställda?  

4. Vilken/vilka typer av museiföremål har ni kopior av? 

5. Varför har museet valt att ställa ut kopior?  

6. Klargör ni för besökare att kopior ställs ut?  

7. Hur används kopiorna i utställningen?  

8. Är det museets initiativ att tillverka kopiorna eller har de köpts in i efter-

hand? 

9. Finns det någon utställning där ni använt ett större antal av kopior?  

10. Vilka positiva aspekter finns med kopior? 

11. Vilka negativa aspekter finns med kopior?  

12. Vad händer om ett föremål i museets samling visar sig vara en ko-

pia/förfalskning? 

13. Hur garderar museet sig? Vilka är museets rutiner för att hantera det här? 

14. Autenticitet är ett problematiskt begrepp, vad anser ni är det viktigaste 

med autenticitet?  

15. Vilken roll, anser ni, spelar autenticitet för utställningssammanhang? Kun-

skapsförmedling? 

16. Hur ser ni på etiska aspekter kring användandet av kopior? Ser ni någon 

etisk problematik med användandet av kopior? 
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Bilaga 2: Intervjusvar 

Ekonomiska museet- Kungliga Myntkabinettet 

1. Det går bra. 

2. Just nu har vi precis flyttat till en ny lokal, så just nu har vi bara en tillfäl-

ligutställning, så just nu har vi ingen basutställning. Så ska vi utgå ifrån ut-

ställningen vi har nu eller ska vi blicka bakåt till tidigare basutställningar 

eller blicka framåt mot den basutställning vi jobbar med nu? Just nu i den 

tillfälliga utställningen finns inga kopior, men vi har dock köpt in rekvisita 

i form av sedlar som vi använder i utställningen genom att vi tapetserat en 

vägg med dem. Till den kommande utställningen ska vi ha en kopia av ett 

20kg mynt, som besökarna ska kunna känna och lyfta på myntet, kopian 

kommer vara bredvid originalet. 

-Jag: Då utställningen just nu inte har kopior och mina frågor fokuserar på 

kopior, kanske vi kan fokusera på den kommande basutställningen samt basut-

ställningen som fanns innan flytten till den nya lokalen. 

3. Den tidigare basutställningen hade ungefär lika många som den kom-

mande kommer ha. Det var bara några få kopior av mynt, då materialet av 

originalföremålen är så tacksamt finns inte ett större behov av kopior. Var 

går gränsen på kopia och rekvisita? Vi hade en utställning i gamla slotts-

backen, ”myntskatternas magi”, där hade vi små montrar med rekvisita-

föremål och någon enstaka kopia. 

4. Kopiorna är av mynt. 

5. För den pedagogiska verksamheten. 

6. Det var ganska uppenbart att det var en kopia då den var fast skruvad och 

förankrad liksom, syftet var att man skulle ta i den. Om det stod rakt ut, 

om det stod att det var en kopia kommer jag inte ihåg.  

7. De används i den pedagogiska verksamheten för besökarna att röra. 

8. Det här stora myntet tillverkades för museet, special gjort. Det är en av-

gjutning av ett original.  

9. Det är det om det är kopior eller rekvisita, tanken var att skapa en miljö, 

det var en utställning för längesedan. Det var en utställning 2007, den var 

en kombination av original och kopior som var inlånade. Och som tidigare 

nämnt har vi haft utställningen ”Myntskatternas magi”. 

10. Det är väl det här att de flesta av våra föremål är inlåsta i säkerhetsmontrar 

och det skapar en distans mellan besökarna och föremålen, och föremålen 

är rätt små. Kopior kan då ge en närhetskänsla, man kan känna materialet, 

vikten mm och kanske även se bättre. Kopior kan även vara bra att ställa 

ut när man inte kan garantera föremålens säkerhet och då kan man fortfa-

rande ställa ut föremålen och visa dem. Det var en utställning på historiska 

museet om Ötzi och det var en riktig publik succé och den byggde på ko-
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pior, det är fantastisk att man kan skapa den utställningen och att den var 

trovärdig även om det var kopior. 

11. Det är väl det med autenticitet, som museum har vi möjligheten att ställa 

ut autentiska föremål och det är det som är unikt med museum. 

12. Kopior och förfalskningar ingår i våra samlingar och det vet vi, vi försöker 

separera dem från de autentiska. Det har förekommit tillfällen då man dis-

kuterat äkthet, det kan vara rätt svårt med mynt också.  

13. Man får väl vara lite ödmjuk, vi försöker att inte göra fel, men om det 

skulle ske får man ju vara ärlig och förklara det som skett. Det sämsta är 

väl om man försöker mörka det. 

14. Det beror på sammanhanget kan jag tänka mig, när vi ska bygga vår basut-

ställning då är det viktigt att ta vara på samlingarna och det är inte anled-

ning att använda kopior i en större utsträckning. Men man behöver inte 

vara rädd för att använda kopior för att ska en miljö, känsla eller upple-

velse. Svår fråga, jag skulle tycka det var tråkigt om allt var kopior, men 

kopior är bra om man inte kan garantera säkerheten i exempelvis vand-

ringsutställningar.  

15. Med originalen kommer man nära historien och sammanhanget, man kan 

se föremålets roll i historien och det vill vi fokusera på. 

16. Om man inte säger att det är en kopia, då är det problematiskt. Man får 

vara lite pragmatiskt med det hela, jag tycker inte det är oetiskt, så länge 

man inte försöker lura folk. Om man säger att det är en kopia och att hu-

vudsyftet kanske inte är att visa det autentiska föremålet, det kanske är ett 

annat syfte och då kan det gå före det autentiska föremålet.  

Hallwylska museet 

1. Ja, absolut. 

2. Ja, kopior, replika och liknande föremål kan användas. Eftersom alla ut-

ställningar vi gör är inte föremålsutställningar, vi jobbar mycket med att 

lägga lager på lager och olika aspekter kring sekelskiftet. Och om vi har en 

berättelse som vi inte har några föremål till, fokuserar utställningen på be-

rättelsen och då kan vi låna in föremål till utställningen. Berättelsen över-

ordnad och föremålen underordnat.  

3. Det beror på utställningen, vissa har inga replikor, kopior eller liknande 

föremål, medan andra använder dem i större utsträckning. 

4. Det är olika, de tar sig in i museet efter utställningens behov. 

5. För användande i hands-on aktiviteter, pedagogiska syften. 

6. Ja, absolut, vi har föremåls lista med provanisens mm vid föremålen. 

7. Framför allt i den pedagogiska verksamheten, ibland i utställningen när det 

är något som är viktigt att exemplifiera. 
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8. Det är oftast något som museet tillverkar, men ibland köper vi in hands-on 

material för att använda i hands-on aktiviteter (de är autentiska, men inte 

ett museiföremål). 

9. ”Skräck och skrock”, byggde mest på icke museialtmaterial. Hands-on 

kollektion används även kontinuerligt i den pedagogiska verksamheten. 

10. Det mest positiva är den pedagogiska sidan med hands-on kollektion där 

man kan använda föremålen. Och man kan fokusera på berättelsen och 

skapa rätt föremål och miljön för berättelsen.  

11. Nej, inte i det publika mötet. 

12. Det har hänt titt som tänt genom att föremål har blivit insamlade i tron på 

att de varit äkta, men då museet är personbaserat är de fortfarande rele-

vanta. De falska föremålen är en del av berättelsen. 

13. Museet har en slutensamling. 

14. Vi vill ogärna förändra miljön, vi vill konservera miljön och ger känslan 

om att det var som förr. Det handlar mest om upplevelsen och den upp-

levda autenticiteten. I största möjliga mån ska man uppleva miljön som 

orört.  

15. Den upplevade autenticiteten.  

16. Nej, de är en vedertagen metod inom pedagogiken, så det är inget etiskt 

problem. Tidigare (80/90-talet) blev en tavla stulen från museet där de au-

tentiska etiketterna satt kvar (som mena att tavlan var ett original) och när 

museet utgick i medier att tavlan var en förfalskning, väckte det här en del 

uppror och man mena att museet utgick med falsk information. Det här vill 

vi nu rätta till och vara tydliga med när föremålen inte är äkta.   

Historiska museet 

1. Ja, det är okej. 

2. Ja, några få. 

3. Vi har en del kopior exempelvis, vikingabåtar, VR station och tron-

stol mm. Ca ett tjugotal.  

4. Det är olika typer av kopior, stolar, båtar, skulpturer, digital kopia 

(VR), tygföremål mm. 

5. De ställs ut i pedagogiska syften, för att fylla luckor i utställningen, 

bygga upp rätt miljö och för att visa hur saker egentligen såg ut (från 

början).  

6. Ja, det finns antingen skyltar eller så finns originalet utställt bredvid 

kopian för att besökaren ska kunna förstå att det är en kopia. Oftast är 

det tvärtom, att besökarna frågar om originalen är kopior då de inte 

tror de är original.  
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7. De används mest i ett pedagogiskt syfte, genom att besökarna kan 

testa föremålen. Men de kan även användas i montrarna för att fylla 

luckor som finns i utställningen.  

8. De flesta är skapade på museets initiativ och för museets behov, en 

skulptur i guldrummet är dock ifrån Danmark. 

9. Ja, det var en utställning för barn, ”arkeologens dotter”, som gjordes i 

samband med programmet med samma namn. 

10. Det positiva är att man kan se hur föremålen såg ut från början, man 

kan hålla i föremålet, man kan se sammanhanget på ett annat sätt då 

man kan sätta ihop kopiorna för ett exempelvis gestalta hur en vi-

kingadräkt såg ut. Man kan lära sig om tillverkningen av föremålet, 

det ger en mer levande bild när man kan se originalfärgerna bland an-

nat. Det finns mest fördelar med kopior, så länge man är tydlig med 

att de är kopior. 

11. Det kan i vissa fall ge en felaktig bild om exempelvis besökarna sätter 

ihop klädesplagg från olika århundraden.  

12. Det vet jag inte, det har jag aldrig stött på. 

13. Museet ansvarar för allt arkeologiskt material som grävs ut, men då 

jag inte varit med om att föremål visar sig vara kopior eller förfalsk-

ningar kan jag inte svara på det.  

14. Det viktigaste är att originalen bevaras, då de besitter ett historiskt 

och kulturellt värde. För Historiska museet är föremålen det viktig-

aste. Men det finns också ett värde i att tillverka kopior som man kan 

känna på.  

15. Det beror på utställningen och utställningens syfte. Historiska museet 

fokuserar på föremålen, men kan göra utställningar med bara kopior 

som exempelvis ”arkeologens dotter” och koppla kopiorna till origi-

nalen. Det är viktigt att veta så mycket som möjligt om föremålen och 

föremålets historia måste dokumenteras. En annan viktig aspekt är att 

förklara för besökarna föremålens olika värden, det finns inte bara ett 

ekonomiskt värde utan även ett historiskt, känslomässigt och kun-

skapsmässigt värde till varje föremål. 

16. Kopior i sig är inte oetiska, men personer/museum kan vara oetiska 

om de inte är tydliga med att ett föremål är en kopia.  

Livrustkammaren 

1. Det är okej att använda våra namn. 

2. Ja, men de är utställda i rummet som taktila inslag inte i montrarna. Ett 

föremål som är en kopia är utställt i monter, det är capen på Gustav III 

maskeraddräkt då originalet är för skört.   
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3. Ungefär två stycken kopior finns i basutställningen. Tillfälliga utställ-

ningar på museet har ett varierat antal kopior, beroende på utställning. 

4. Rustningar, textilt material. Val av kopior bygger på teknikalitet, fö-

remål som är tåliga att användas (ex. stål) används som kopior då de 

klarar av att användas av besökarna under en längre tid utan att skadas. 

Lilla rustkammaren som riktar sig till barn, bygger på textila kopior. 

De här kopiorna är tillverkade med tåliga material och metoder för att 

de ska hålla. 

5. Fokuset ligger på det taktila lärandet, och för att skapa interaktiva 

element för besökaren. Museet ville att besökarna skulle kunna göra 

mer än att kolla och läsa i utställningarna. Största anledningen är att 

skapa taktila inslag, men sedan finns den tidigare nämnda capen där 

originalet är för skört. 

6. Ja, det klar görs. 

7. Som taktila inslag för besökarna att testa.  

8. Det är museets initiativ, de har tillverkats efter museets behov. 

9. En tidigare utställning som visade renässans dräkter, ställde ut pappers 

dräkter i stället för originalen, dock var inte pappersdräkterna exakta 

kopior då de var gjorda av papper. ”Prova på” har blivit ett större in-

slag i de senaste utställningarna, men är fortfarande en mindre del av 

utställningen.  

10. Att de kan hanteras av besökarna är det mest positiva med dem. Ko-

pian är även ett eget föremål i sig och som besökare kan man få en in-

blick i hur föremålet känns. 

11. Det kan kanske upplevas som att man luras lite, men vi är tydliga med 

att föremålen är kopior. Det finns en liten rörelse om att man inte vill 

ställa ut sköra föremål och att man vill använda kopior i stället. Det 

kan även vara en kostnadsfråga, det är dyrt att göra en del kopior om 

men gör exakta kopior med samma material och metoder. Kopiorna 

ska ju också användas och då kan det vara dumt att göra en dyr kopia 

om de lätt kan gå sönder eller lätt kan stjälas.  

12. Föremålen i sig har fortfarande en historia även om det inte är den 

samma som den tidigare trodda historien. De ställs inte ut längre på 

det sättet och vi ändrar mest dateringen på föremålet. Förr var man 

mer frikostiga med berättelserna bakom föremålen, vilket man idag 

inte längre är. 

13. Det är inget aktuellt problem då museet inte samlar in föremål idag, 

samlingarna är insamlade sedan långt tillbaka.  

14. Det viktigaste är att det är autentiskt. Det finns något mycket mänsk-

ligt med att komma nära de äkta föremålen, det sätter ett sammanhang 

på ett annat sätt än kopior och skapar den mänskliga känslan till det 
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hela. Det skapar en ”wow” känsla när man vet att det är äkta. Svårt att 

säga att det är föremålet i sig som gör känslan, det är snarare vi som 

lägger de här värderingarna på föremålen. Vi formar de här värdering-

arna. Om man inte skulle veta att ett föremål är en kopia skulle samma 

känsla upplevas som om det var äkta.   

15. En av anledningarna att komma till museet är inte att specifikt att lära 

sig om Gustaf Vasa utan att komma nära föremål som Gustav Vasa 

varit i kontakt med, eftersom man kan lära sig om Gustav Vasa genom 

att läsa en bok också. Men den fysiska dimensionen av att möta något 

som är placerad i historien och autentiska är något som bidrar till au-

tenticiteten. Det visar även att vi som institution är pålitliga, då besö-

kare kan uppleva de autentiska föremålen. 

16. Man behöver säga att föremålen är kopior, för att besökarna inte ska 

tro att de är äkta. Men annars finns inga tydliga etiska problem med att 

använda kopior. Det är helt okej att tillverka och använda kopior så 

länge man är tydlig med att det är kopior.  

Skoklosters slott 

1. Om du vill, går det bra. 

2. I nuläget gör vi inte det. Dock har vi rekonstruktioner. 

3. Vi har rekonstruerade gardinarrangemang, i paradvåningarna (miljöerna).  

4. Textila föremål. 

5. För att bevara originalföremålen. 

6. Nej, det gör vi faktiskt inte i miljöerna. Där är det redan sparsmakat med 

information och då finns det inte utrymme för att berätta om det också. 

Fokuset är på konsten, inte på miljön i sig. Som besökare kan man om man 

är uppmärksam se att gardinerna inte är original då de är mycket klarar 

färger och så där i jämförelse med övriga textiler i rummet.  

7. Som komplement i utställningen och för att bevara originalen.  

8. De är tillverkade på museets initiativ.  

9. Ja, det kanske vi har. Ett konkret exempel är två dräkter som är rekonstru-

erade utifrån porträtt från 1600-talet, två barndräkter. De ingick i en ut-

ställning om hur det var att vara barn på 1600-talet som visades i slutet av 

90-talet ungefär. Dräkterna står fortfarande kvar då de är så fina att det är 

synd att ta bort dem så de står framme i barnkammaren.  

10. Man kan använda dem som ett komplement till berättelsen, det man vill 

förmedla. Det kan även vara taktilt om det är en rekonstruktion som är hel 

och ny så man kan komma nära och känna på dem, vilket man inte kan 

göra med original. En fördel också är att man kan tydliggöra detaljer med 

rekonstruktioner. Ett till exempel vi har och som varit uppskattat, är för att 

kring gå vidrörandet av sköra föremålen, då det ju är ett ständigt problem i 
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ett miljömuseum. Det är att det kan vara mycket frestande att röra vid väg-

gar och tapeter, för att kringgå det har vi modernt tillverkade med ur-

sprungliga metoder skapat nya bitar av tapeter. Dem kan vi använda i vis-

ningar, de har även funnits på en station med lite information där man som 

besökare kan få känna på dem. Ingen skulle tro att de är original då det är 

tydligt att de är nytillverkat, men det ger en förståelse för det man ser på 

väggen och då behöver inte besökarna frestas att känna på väggarna.  

11. Man kan uppfatta det som äkta varan om det inte tydligt förmedlats att det 

är en rekonstruktion. Att man inte luras det är det som är faran. Det är 

även en tolkningsfråga, om man exempelvis gör en rekonstruktion av en 

dräkt från ett porträtt där man inte kan se hela dräkten. Då blir rekonstrukt-

ionen utformat utifrån tolkning och antaganden, även om man har grundat 

informationen i utformningen av dräkten på fakta om hur dräkter såg ut 

från den tidsperioden. Vissa material kanske inte längre är tillgängliga och 

då blir det inte en exakt kopia utan en tolkning.  

12. Det har nog inte hänt, men det skulle kanske kunna vara så att en målning 

visar sig inte vara från den konstnär man trott från början och man får då 

ändra attributen. Som i våra samlingar är det ganska ovanligt då de är kart-

lagda och kända, även om de framkommit under lång tid redan för 300år 

sedan.  

13. Jag kan inte svara på det för det har nog inte hänt. 

14. Autenticitet är viktig genom att vi kan visa på en lång kontinuitet, det är 

det som är unikt med oss. Vi har många gamla föremål som vi även har 

kvitton på från att de har blivit inköpta och de har funnits i ett visst rum 

under så lång tid. I vårt fall handlar det om kontinuiteten och att de har en 

lång historia.  

15. Eftersom vi är en kunskapsinstitution måste det ju vara autentiskt vi kan ju 

inte hitta på saker, vi är ju inte den typen av upplevelsecentrum som gör 

tolkningar. Vi ska förmedla korrekt fakta, sedan kan man ju förmedla det 

på olika sätt, men det ska ändå vara sanning och autentiskt. 

16. De kopior vi har är relativt oproblematiska, de är inte på något sett centrala 

i det vi förmedlar, de är endast komplement till det autentiska. Så jag ser 

ingen problematik med det och jag tror inte man kommer göra det i fram-

tiden heller, då vi är noga med att dokumentera allt vi gör nu för tiden.     

 

 

 


